
C ena num eru 10 grosźy

O Ł O S  L U B  A  W  S K I
P O L S K O -K A T O L IC K A  G A Z E T A  B E Z P A R T Y JN A N A  P O W IA T L U B A W SK I I O K O L IC E

W ychodzi trzy razy tygodn iow o, w e w torek , czw artek i sobo tę .

Przedpłata: m iesięczna w ynosi 80 groszy z doręczen iem 1 zło ty , 
kw artalna w ynosi 2 ,40 zł. z doręczen iem 3 ,00 zł.

W  w ypadkach n ieprzew idzianych , spow odow anych siłą w yższą, (p rze#  
szkód w zak ładzie , złożen ia pracy i t.p .) abonen t n ie m a praw a żąda#  

n ia n iedostarczonych  num erów  lub odszkodow ania .

Ogłoszenia: za og łoszen ie od w iersza 1 m m . na str, 6# łam . 15 gr, 
na str. 34am . 50 gr, og łoszen ia  drobne słow o 20 gr.

Z a og łoszen ia redakcja n ie odpow iada.

T elefon N r. 59 . K onto czekow e P .K .O . N r. 145266 .

C zcionkam i drukarn i B . M iłoszew sk iego w  N ow em m ieście n . D rw ęcą.

Rok 1.1 Nowemiasto n. Drwęcą, czwartek 29 listopada 1934 r. [Nr. 52.

Poświęcenie dla 
Ojczyzny—największą 

racją stanu.
Wskazania narodowe na rocznicę Powstania 

Listopadowego.

W  w olnej już O jczyźn ie , po raz szesnasty  
obchodzim y roczn icę P ow stan ia L istopadow ego . 
P ow stan ie to pełne chw ały i w ielk ich w spo 
m nień , n ie odn iosło pożądanego sku tku i stano 
w i jedną z najsm utn ie jszych i najk rw aw szych  
kart w dziejach porozb io row ych naszego  
narodu .

P ow stan ie L istopadow e to okres, w  k tó rym  
k ilkaset w alecznej m łodzieży po lsk ie j w ypad łszy  
z bron ią w ręku na u lice W arszaw y, pow ołało  
naród do bo ju o n iepodleg łość O jczyzny . K rzyk  
te j bohaterskie j garstk i trafił do w szystk ich  
serc . C ałe w ojsko po lsk ie , cały naród poszed ł 
za g łosem , dom agającym  się w olności i na nad 
w iślańsk ich rów ninach , przesiąk łych i tak już  
krw ią P olaków , k tó rzy zg inęli za w olność  
P olsk i —  rozpoczęły się now e krw aw e zapasy  
z w rogiem .

K oniec n ie odpow iedział jednak hero icz
nem u początkow i. Z ostaliśm y zw yciężen i, a  
k ilkom iesięczne w alk i przyn iosły nam copraw - 
da n iejeden p iękny liść w aw rzynu , ale w re 
zu ltacie jeszcze cięższe pognęb ien ie O jczyzny .

S ukces w ięc n ie uw ieńczy ł dzieła , rozpo 
czętego w ieczorem  dn ia 29 listopada 1830 roku , 
jednak obchodzim y dzień ten co roku jako  
w ielką pam iątkę narodow ą i czcim y pam ięć bo 
haterów  naszych , k tó rzy przed pół w iek iem  
przeszło uczestn iczy li w  ow ej w ielk ie j w ojn ie  
narodow ej o w olność O jczyzny .

O bchodzim y zaś ten dzień i oddajem y  
cześć te j bohatersk ie j arm ji po lsk ie j n ie ze  
w zględu  na osiągn ięte rezu lta ty , ale ze w zględu  
na ideę , k tó rej w span iałym i o lśn iew ającym  
w yrazem by ła ta dziejow a noc 29 listopada, 
dalej ze w zględu na w ielk i przyk ład bezw zglę 
dnego pośw ięcen ia się d la O jczyzny , jak i nam  
dali o jcow ie nasi, k tó rzy porw ali się do n ie 
rów nej w alk i z przem ożnym  caratem .

P opełn iono w praw dzie w tern pam iętnem  
pow stan iu dużo b łędów , ale żo łn ierze by li zaw 
sze podziw u godn i. N ik t lepie j n ie w ypłacił 
się O jczyźn ie , jak żo łn ierze z pod G rochow a, 
zw ycięscy z pod S toczka, W aw ru , W ielk iego  
D ęba, z pod Igan iów , jak bohaterow ie, k tó rzy  
p lutonam i g inęli pod O stro łęką, albo stali n ie 
w zruszen i trzy dn i w ogn istym  deszczu bom b  
i granatów przy sztu rm ie W arszaw y.

O bchodząc co roku pam iątkę tego pow sta 
n ia dajem y św iadectw o , że najw yżej cen im y  
bezw zględne pośw ięcen ie się d la kraju . Z aś  
na w spom ien ie tych , k tó rzy d la O jczyzny m ie 
n ie i życie pon ieśli w ofierze , k tó rzy w im ię  
w ielk ie j idei chw ycili za broń i bohaterską po 
leg li śm iercią —  chy lą się dziś z szacunk iem  
w szystk ie g łow y na ziem i po lsk ie j.

U roczyste obchody każdej tak ie j roczn icy  
w iekopom nego czynu narodow ego , są dziś  
d la nas w ielk iem i św iętem przypom nien iem , 
że w w alce o m ocarstw ow y by t O jczyzny  
każda, naw et najcięższa ofiara jest n ie ty lko  
uspraw ied liw ioną  w  ob liczu  dziejów  i przyszłych  
poko leń , lecz jest także jasnym i w yraźnym  
nakazem po lsk ie j racji stanu , przechodzącym  
jak św ięta spuścizna, z poko len ia na poko len ie .

W alka o P olskę n ie skończy ła się jeszcze. 
T rw a dalej, m oże w zm ien ionej fo rm ie, ale  
trw a i jak każda w alka w ym aga ofiar. I ten  
w łaśnie m om ent kon ieczności ofiary , gdy idzie  
o dobro O jczyzny , w iąże w chw ili tak ie j rocz 
n icy dzień  dzisie jszy z la tam i daw nej krzyżow ej 
drog i, k tó ra poprzez G olgo tę w yniosła naród  
po lsk i do zm artw ychw stan ia .

P ow stan ia narodow e pozostaną d la nas  
zaw sze przykładem , jak m ożna i trzeba kochać  
O jczyznę, n ie słow am i, ale czynem  i krw ią  
ofiarną, jeżeli tego zajdzie po trzeba. I d latego  
też św ięcen ie pew nych roczn ic narodow ych  po 
siada d la nas realne i bezpośredn ie znaczen ie .

Ze stosunków polsko-gdańskich.
Po ustąpieniu dr. Rauschninga.

W zrasta jący od k ilku m iesięcy konflik t po 
m iędzy prezyden tem S enatu w . m . G dańska  
dr. H erm anem  R auschn ing iem  a szefem partji 
h itlerow sk iej w G dańsku  p . A lbertem  F orsterem  
zakończy ł się zw ycięstw em szefa partji nad  
szefem  R ządu.

D r. R auschn ing ustąp ił.
W iadom o by ło , że konflik t z początkow ej  

fazy tarć i różn icy pog lądów na tak tykę  
party jno-po lityczną w G dańsku przerodził się  
szybko w praw dziw ą w ojnę dw uch k ierow ni
czych osob istości W olnego M iasta i w ytw orzy ł 
dw oistość rządów , jako że p . F orster n ie krępo 
w ał się w  przeprow adzen iu sw ej ro li na teren ie  
G dańska w brew  w oli prezyden ta dr. R ausch
n inga, w yzysku jąc w  tym  celu sw ój przem ożny  
w pływ  w śród bezpośredn io  naw et prezyden tow i  
S enatu pod leg łych urzędn ików .

N ienorm alny ten stan rzeczy , rozsprzęgają- 
cy gdańsk i aparat rządzen ia, n ie m ógł trw ać  
d łużej. Już przed k ilku tygodn iam i rozpoczął 
dr. R auschn ing aurlop zdrow otny 44 w sw ej po 
siad łości W arnau pod G dańsk iem . Z „urlopu ” 
tego na sw e stanow isko już n ie pow rócił.

S zerok ie rozm iary i pow ażne konsekw encje  
konflik tu  dr. R auschn inga z p . F orsterem rzu 
cają charak terystyczne św iatło na spo istość  
w ew nętrzną partji narodow o - socja listycznej, 
u jaw niając istn ien ie tarć w ew nętrznych n ie  
zaw sze zresztą w yw ołanych przez an im ozje  
osob iste .

N ie to zresztą  jest d la op inji po lsk ie j isto tne .
D aleko  bardziej obchodzi ją po lityka w m . 

G dańska n iezależn ie  od  tego , czy  na czele w ładz  
W olnego M iasta sto i dr. R auschn ing , czy inny  
eksponen t partji narodow o  - socjalistycznej, bo  
przecież ty lko z taką rzeczyw istością m ożna  
się w  obecnym  uk ładzie stosunków  w ew nętrzno- 
po litycznych G dańska liczyć.

Dar wieśniaka wołyńskiego 
dla Marszałka Piłsudskiego.

S ekretarjat M arsz. P iłsudsk iego o trzym ał 
list następu jącej treści :

U kochany  W odzu nasz, P an ie M arszałku !
Ś ród ciężk iej pracy w łościańsk iej, śród sza 

rych dn i n iedosta tków i g łodu,, k tó ry n ieraz  
przychodzi się cierp ieć w sw em  ubog iem  życiu , 
nag le zajaśn iał m i prom ień słońca.

K opiąc w  sw em  podw órzu przy  w staw ien iu  
k ieratu m łockarn i, m iałem szczęście znaleźć  
krzyż „V irtu ti M ilitari“ . z 1831 r. czasu św iat
łych w alk za n iepod leg łość P olsk i, z czasów  
w alk : „Z a naszą i w aszą w olność 44 .

I ten K rzyż, tę najw yższą żo łn ierską na 
grodę z czasów m inionych , w  prostocie sw ego  
serca , sk ładam  w darze T obie , ukochany W o
dzu , sk ładając ho łd najw yższem u bohaterow i 
O jczyzny w im ien iu sw ojem  i rodzinnej w si. 
W ierz, że m y, ch łopy ukraińsk ie W ołyn ia , są  
w iern i T obie i T w oim  ideałom  w ielkości i chw a
ły O jczyzny .

D o listu tego by ł do łączony K rzyż „V irtu ti 
M ilitari44 z r. 1931 . P am iątkę tę złożono  w  zb io 
rach belw edersk ich .

Wręczenie odpowiedzi rządu francuskiego 
w sprawie paktu wschodniego.

W A R S Z A W A  W  dn iu w czorajszym m inister  
sp raw  zagr. p . Józef B eck  przy jął am basadora  
F rancji L aroche, k tó ry m u doręczy ł odpow iedź  
rządu francusk iego  na resum e z rozm ów po l
sko-francusk ich w sp raw ie pro jek tu pak tu o  
w zajem nej pom ocy, doręczonego francusk iem u  
m inistrow i sp raw zagr. w G enew ie w dn . 27  
w rześn ia br. N iezależn ie od tego , czy  odpow iedź  
francuska w niesie now e isto tne m om enty do  
do tychczasow ej w ym iany zdań m iędzy P olską  
i F rancją w te j sp raw ie jest rzeczą oczyw istą, 
że badan ie tekstu m em orandum francusk iego  
będzie prow adzone przez rząd po lsk i w duchu  
zgodnym  z przy jaznem i stosunkam i, istn ie jące-  
m i m iędzy P olską i F rancją . N ależy  się spodzie-

W szystko zdaje się w skazyw ać na to , że  
zm iana na stanow isku prezyden ta  S enatu  gdań 
sk iego jest zm ianą ty lko personalną. O ficja lny  
kom unikat S enatu , w ydany nazaju trz pa ustą 
p ien iu dr. R auschn inga zapow iada zupełn ie  
w yraźn ie kon tynuow anie  po lityk i poszanow ania  
trak ta tów  i zobow iązań w stosunku do P olsk i 
przedew szystk iem .

Z e stony gdańsk iej daw ano w ielokro tnie  
w yraz zadow olen iu z zakończen ia okresu spo 
rów  na fo rum  L ig i N arodów . W  P olsce zado 
w olen ie to podzielano . D roga bezpośredn ich  
rokow ań d la zała tw ien ia sp raw ty lko P olskę  
i G dańsk obchodzących , uw ażana  by ła w  P olsce  
zaw sze za drogę najbardziej celow ą i obustron 
nym  in teresom  najbardzie j odpow iadającą.

A ni op in ja po lska an i po lsk ie czynn ik i 
ofic ja lne n ie m iały n igdy i n ie m ają in tency j 
m ieszan ia się do gdańsk ich sp raw w ew nętrz 
nych . P olska obserw uje  oczyw iście przem iany , 
zachodzące w w ew nętrzno-po litycznej struk tu 
rze spo łeczeństw a gdańsk iego , w yciąga z n ich  
w niosk i, ale na b ieg w ypadków n ie usiłu je  
w pływ ać.

O becn ie —  w yczeku jem y poczynań  now ych ' 
w ładz gdańsk ich , ażeby z n ich  w ysnuć w niosek  
o ustosunkow ania się tych w ładz do obow iąz
ków , nałożonych przez trak ta ty i um ow y bez
pośredn io z P olską zaw arte.

S tanow isko P olsk i w obec G gańska jest 
n iezm ienne od la t i n iezależne od ob licza spo 
łeczno-po litycznego osób po lityką G dańska  
k ieru jących . P olska dom aga się od G dańska  
w ykonyw ania obow iązków , w ynikających z je 
go pozycji, jako portu po lsk iego obszaru celne
go , zw iązanego w szystk iem i isto tnem i in teresa
m i gospodarczem i z P olską, jako producen tem , 
eksporterem i im porterem .

w ać, że jedna z najb liższych sesy j R ady L ig i 
N arodów  da rów nież okazję do bezpośredn iej 
w ym iany zdań m iędzy m inistrem  B eck iem  i m i
n istrem  L avalem .

Goebbels o porozumieniu z Francją.
B E R L IN . M inister propagandy R zeszy dr. 

G oebbels w ygłosił w pałacu sportow ym m ow ę  
zaw ierającą w ażne ośw iadczen ia o ak tualnych  
sp raw ach n iem ieck iej po lityk i zagran icznej.

P odkreśla jąc poko jow ość in tency j n iem iec
k iej m inister zaznaczy ł, że n ie m a w yrozum ia
ło ści d la patrjo tów , obnoszących się z p ieśn ią  
w ojonną „S iegreich w ollen w ir F rankreich  
sch lagen 44 .

C hcem y serjo uczyn ić w szystko , aby do jść  
do  osta tecznego porozum ien ia  z F rancją. K to nas  
jednak zaataku je i przem ocą  zechce  odebrać nam  
praw o do życia, ten w in ien w iedzieć , że m a do  
czyn ien ia z narodem , k tó ry z najw yźszem za 
parciem go tów  jest bron ić sw ej egzystencji.

N ie w idzim y hańby  w  pracy  na rzecz  poko ju  
oraz w  czyn ien iu ustępstw , pon iew aż w iem y, że  
pokó j jest ty lko w ów czas m ożliw y , gdy w szys
cy zgodzą się na ustępstw a. N ie chcem y jednak  
być w  te j sp raw ie innym i, n ie szukam y chw ały  
w  naszych zdobyczach . K anclerz H itler ośw iad 
czy ł przecież , że arm ja n iem iecka n ie m a pow o 
du w alczyć o przyw rócen ie godności sw ego orę 
ża, pon iew aż go n igdy n ie straciła .

Ujemne saldo dla Polski w handlu z Francją.
W  ciągu trzech kw arta łów roku b ież , w y 

w ieźliśm y  do  F rancji tow arów 819 .744 tony , w ar
to ści 352 m iljon . zł. -- natom iast przyw ieźliś
m y za 39 m iljon . zł.

S aldo b ilansu hand low ego na n iekorzyść  
P olsk i w ynosi za w ym ien iony okres w  w artości 
3 ,8 m iljon . zł. —  G łów nym  artyku łem  w yw ozo 
w ym do F rancji by ły w yroby pochodzen ia m i
neralnego , zw łaszcza w ęgiel.

W  przyw ozie z F rancji g łów ną ro lę odgry 
w ały su row ce w łókienn icze i w yroby z n ich .



C z y  J u g o s ła w ja  p o rz u c i L ig ę  N a ro d ó w ?
ScBsaeyine oświadczenie parlamentarzysty M o ż n a ta k ż e s p ro w a d z ić ją d o te g o , ź e  

jugosłowiańskiego. G o e m b o e s m ia ł b a rd z o n a g lą c e  p o w o d y  o o o d -jugosłowiańskiego.
G E N E W A 2 6 1 1 . M o ż liw o ść w y s tą p ie n ia  

J u g o s ła w ji z L ig i N a ro d ó w  je s t g łó w n y m  p rz e d 
m io tem  k o m e n ta rz y  w  g e n e w s k ic h k o ła c h  

p o lity c z n y c h .  .
W  ra z ie je ż e li L ig a N a ro d ó w n ie z n a jd z ie  

d o ś ć s iły , ż e b y ro z w ią z a ć s p ra w ę te ro ry z m u  
w ę g ie rs k ie g o  —  o ś w ia d c z y ł o n e g d a j p o s e ł  
S o k ic z , s e k re ta rz ju g o s ło w ia ń sk ie j p a r tji n a ro 
d o w e j, —  to  n a s z a  o p in ja p u b lic z n a  z  p e w n o ś c ią  
n ie u z n a z a c e lo w e d a ls z e p o z o s ta n ie J u g o  

s ła w ji w  in s ty tu c ji g e n e w s k ie j.
Z a p o w ie d z ia n a n a  d z is ia j p u b lik a c ja J u g o 

s ło w ia ń s k ie g o m e m o ra n d u m  z o s ta ła o d ło ż o n a  
d o w to rk u w ie c z o re m , n a jp ó ź n ie j d o  ś ro d y  ra n a . 
J a k o  p rz y c z y n ę z w ło k i z k ó ł ju g o s ło w ia ń s k ic h  
p o d a ją k o n ie c z n o ś ć o p ra c o w a n ia n o w y c h  
d o k u m e n tó w , k tó re  n a d e s ła ły  w ła d z e  f ra n c u s k ie

Jugosławja ma podstawy do oskarżenia
rówież Włoch i Austrji.

L O N D Y N , 2 6 . 1 1 . W  z w ią z k u  z n ie o cz e k i

w a n ą  w iz y tą p re m je ra W ę g ie r G o e m b o e s a w  
A u s trji , p is z e  w ie d e ń s k i s p ra w o z d a w c a  „ T im e s a  
ź e p o d ró ż tę m o ż n a u w a ż a ć z a g e s t, k tó ry m a  
p o k a z a ć , ja k  m a ło  ro b i s o b ie  G o e m b o e s  z  p o s tę 

p o w a n ia J u g o s ła w ji i M a łe j E n ten ty .

Gwałtowne rozruchy przeciw niemcom i żydom 
w Pradze.

P R A G A , 2 6 . 1 1 . D z ie ń  d z is ie js zy  m in ą ł p o d  
z n a k ie m  d e m o n s tra c y j s tu d e n c k ic h , k tó re p o z a  
c h a ra k te re m  a n ty n ie m ie c k im p rz y b ra ły ta k ż e  
c h a ra k te r a n ty s e m ic k i. M im o a k c ji p o lic ji,  
k tó ra ro z p ę d z a ła d e m o n s tra n tó w , w  c ią g u  c a łe 
g o  d n ia a ż d o g o d z in  w ie c z o rn y c h  w p o s z c z e 
g ó ln y c h p u n k ta c h ś ró d m ie ś c ia g ro m a d z ili s ię  
s tu d e n c i c z e sc y , d o k tó ry c h  p o d  w iec z ó r d o łą 
c z y ły  s ię ż y w io ły  z u n iw e rs y te te m  n ie m a ją c e  

n ic w s p ó ln e g o .
D o ty c h c z a s o w y b ila n s d e m o n s tra c y j p rz e d 

s ta w ia s ię w  te n s p o s ó b , ż e w y b ito s z y b y w  
k in ie n ie m ie c k ie m , w  re d a k c ji s o c ja l-d e m o k rą -  
ty c z n e g o d z ie n n ik a „ P ra v o  L id u “ , w „ T e a trz e  
w y z w o lo n y m * 1 o ra z  w  k ilk u  s k le p a c h  ż y d o w s k ich .

W  c z a s ie d e m o n s tra c y j a re s z to w a n o 2 2  
o s o b y , k tó re p o u s ta le n iu  to ż sa m o ś c i w y p u s z 
c z o n o  n a w o ln o ś ć . 1 2 p is m  s k o n f isk o w a n o z a  
z a m ie s z c z e n ie  in fo rm a c y j o d e m o n s tra c ja c h .

J a k  d o n o s z ą n ie k tó re p is m a , w y d a rz e n ia  
o s ta tn ic h  2 d n i m o g ą m ie ć re f le k s y w e w n ę trz -  
n o -p o lity c z n e  z e w z g lę d u n a to , ż e d w a j m in i
s tro w ie  n ie m ie c c y  w  rz ą d z ie  s ta n ę li w o b ro n ie  
s tu d e n tó w  n ie m ie c k ic h . M o ż e to e w e n tu a ln ie  

s p o w o d o w a ć ic h d y m is ję .

Wielkie demonstracje antyczeskie w Wiedniu.
W IE D E Ń , 2 6 . 1 1 . W ie lk ie d e m o n stra c je  

p rz e c iw c z e s k ie o d b y ły  s ię w p o n ie d z ia łe k w  
p o łu d n ie  w  W ie d n iu w  z w ią z k u  z a ta k ie m  s tu 
d e n tó w  c z e sk o s ło w a c k ic h  n a g m a c h u n iw e rs y 
te tu  n ie m ie c k ie g o w  P ra d z e . G ru p a s tu d e n tó w  
z ło ż o n a z k ilk u s e t o s ó b , g łó w n ie h itle ro w c ó w , 
z g ro m a d z iła s ię p rz e d g m a c h e m u n iw e rs y te tu  
w ie d e ń s k ie g o w z n o s z ą c w ro g ie o k rz y k i p o d  
a d re s e m  C z e c h o s ło w a c ji . S tu d e n c i  w o ła li „ P re c z  

z rz ą d e m  c z e sk im !“ .

K ie d y  s y tu a c ja z a c z y n a ła s ię s ta w a ć p o 
w a żn a , ru s z y ły o d d z ia ły p o lic ji p o d g m a c h  
u n iw e rs y te tu  i ro z p ro s z y ły  p a łk a m i g u m o w e m i  
d e m o n s tra n tó w , k tó rz y  u fo rm o w a li s ię n a s tę p 
n ie w  p o c h ó d . P o c h ó d  te n  ru s z y ł p rz e z  A u g u -  
s tim e rs tra s s e , z z a m ia re m d o ta rc ia  p rz e d  p a ła c  
p o s e ls tw a  c z e sk o s ło w a c k ie g o  n a p la c u L o b k o -  
w itz a . P o  d ro d z e w z n o sili s tu d e n c i h itle ro w c y  
w  d a ls z y m c ią g u w ro g ie o k rz y k i p rz e c iw k o  

C z e c h o m .

W  o b a w ie p rz e d d a lsz e m i d e m o n s tra c ja m i  
z a m k n ę ła p o lic ja s iln y m  k o rd o n e m  p la c  L o b k o -  
w itz a n ie d o p u c z c z a ją c n ik o g o p rz e d g m a c h  
p o s e ls tw a  c z e s k o s ło w a c k ie g o .

5 2 Z a O jc a
P o w ieś ć . E . W . P ie rc e .

(C ią g d a lsz y ) .

M a m  ś w ia d k ó w  i d o w o d y tw o ic h z b ro d n i ; 
ju tro  o d d a m  s p ra w ę w rę c e a d w o k a ta , a n ie 
b a w e m  d a ła A n g lja w ie d z ie ć  b ę d z ie o te rn , ż e  
G u s ta w  C u m n o r je s t z ło d z ie je m  i m o rd e rc ą .

C u m n o r trz ą s ł s ię ja k  l iś ć , n ie m o g ą c s ło w a  
w y m ó w ić .

—  T o w s z y s tk o p ra w d a  —  z a w o ła ła  p ia s tu n 
k a —  p a n W a lro n d je s t ż y w y m  p o r tre te m  te g o  
b ie d n e g o  p u łk o w n ik a , w sz y s c y ś m y to w ied z ie li  
i p a n C u m n o r ta k ż e , b o z e m d la ł k ie d y g o  
p ie rw s z y  ra z z o b a c z y ł.

Iw o n a o b ie m a rę k o m a c h w y c iła s ię s to łu ,  
ż e b y n ie u p a ś ć , w  g ło w ie je j s z u  m ia ło , s ło w a  
H e rb e r ta p a liły  je j s k ro n ie  ja k  ro z p a lo n e  ż e la z o .

—  N a B o g a , w y tłu m a c z  m i p a n , c o  to  z n a c z y .
—  O jc ie c p a n i z a m o rd o w a ł s w e g o b ra ta  

a m e g o o jc a , ż e b y z a g a rn ą ć je g o m ie n ie —  
o d rz e k ł H e rb e r t —  je s te śm y  b liz k im i k re w n y m i... 

b y c ia k o n fe re n c ji z a u s tr ja c k im i m in is tra m i.  
J e s t m o ż liw e , ż e o b a t łu m a c z e n ia s ą tra fn e .

W  W ie d n iu  p a n u je w ra ż e n ie , ź e ta k ty k a  
W ę g ie r z m ie rz a d o  te g o , a b y  u m o ż liw ić  s z y b k ie  
z a ła tw ie n ie s p o ru z J u g o s ła w ją . J u g o s ła w ja  
p o s ia d a c a łk o w ite p o p a rc ie C z e c h o s ło w a c ji  
i R u m u n ji. M o ż e a k tu a ln e m  s ta n ie s ię  p y ta n ie , 
c z y  ta k ż e W ę g ry , W ło c h y  i A u s trja n ie  p o w in 
n y u tw o rz y ć w s p ó ln e g o f ro n tu . M ę ż o w ie  s ta n u  
ty c h  k ra jó w  m u s ie lib y  je d n a k  l ic z y ć s ię z m o 
ż liw o śc ią , ż e p rz e z u tw o rz e n ie  w s p ó ln e g o  f ro n tu  
w y w o ła ją ro z s z e rz e n ie k o n f lik tu , w G e n e w ie  
p o n ie w a ż rz ą d  ju g o s ło w ia ń s k i s ą d z i, ż e  m a p o d 
s ta w y  d o w y to c z e n ia p rz e c iw  W ło c h o m  i A u -  

s tr ji p o d o b n e j s k a rg i, ja k  p rz e c iw  W ę g ro m .

W IE D E Ń , 2 6 . 1 1 . K a n c le rz S c h u s c h n ig g  
u d a ł s ię d o W ilp a k e n , g d z ie o d b y ło s ię p o lo 
w a n ie n a c z e ś ć p re m je ra G o e m b o e s a .

P o  ro z m o w ie  z p re m je re m W ę g ie r S c h u 

s c h n ig g  p o w ró c ił d o  W ie d n ia .

W  k o ła c h  m ia ro d a jn y c h z a p rz e c z a ją  w ia d o 
m o śc i, ź e w p o lo w a n iu b ra li u d z ia ł g o ś c ie  

w ło s c y .  _ _ _ _ _ _

O b e c n ie p a n u je w  W ied n iu  s p o k ó j, d e m o n 
s tra n c i z o s ta li ro z p ro s z e n i. W e w to re k o d b ę 
d z ie s ię n a u n iw e rs y te c ie w ie d e ń s k im w ie lk a  
o f ic ja ln a d e m o n s tra c ja w s z y s tk ic h w ie d e ń sk ic h  
k o rp o ra c y j s tu d e n c k ic h p rz e c iw k o o d d a n iu  
in s y g n jó w  u n iw e rs y te tu  n ie m ie c k ie g o  w  P ra d z e  
u n iw e rs y s e to w i c z e s k o s ło w ac k ie m u .

Zaostrzający się konflikt pomiędzy prawicą 
a obozem Goebelsa w Niemczech.

B E R L IN . W  B e rlin ie is tn ie je k o n f lik t m ię 
d z y  g ru p ą  z ło ż o n ą z je d n e j s tro n y z G o e r in g a .  
S c h a c h ta , R e ic h s w e h ry , w ie lk ic h  b a n k ó w  i w ie l
k ie g o p rz e m y s łu a m in . G o e b b e lse m , D a rre , 
L e y e m  i o d d z ia ła m i S . S . i A . S ., z d ru g ie j  

s tro n y .
W a lk a ta z a z n a c z a  s ię w  s p o s ó b w id o c z n y  

ta k ż e  w  trz e c h z a s a d n ic z y c h k o n f lik ta c h , k tó re  
d o m in u ją o b e c n ie n a d ż y c ie m N ie m ie c , a m ia 
n o w ic ie  : w  w a lc e b is k u p a M u lle ra z k o ś c io łe m  
p ro te s ta n c k im  i w  ró ż n ic y z d a ń w  k w e s tji k o n 
f l ik tó w  g o s p o d a rc z y c h .

M in . D a rre i L e y  p ra g n ą d e w a lu a c ji m a rk i  
i p o d n ie s ie n ia c e n , p o d c z a s g d y  S c h a c h t i n o w y  
k o m is a rz k o n tro li c e n G ó rd e r le o p o w ia d a ją s ię  
z a u trz y m a n ie m  w a lu ty  i o b n iż e n ie m  c e n .

N a jo s trz e js z y  k o n f lik k t is tn ie je m ię d z y  
R e ic h s w e h rą a G o e rin g ie m  z je d n e j, a o d d z ia 
ła m i S . S , i S . A . z d ru g ie j s tro n y .

Z e  w z g lę d u  n a te ta rc ia w s z y sc y o c z e k u ją  
d e c y z ji k a n c le rz a H itle ra , c o m a n a s tą p ić n a 
ty c h m ia s t p o p le b is c y c ie w  Z a g łę b iu  S a a ry .

W  B e rlin ie s p o d z ie w a ją s ię w ię c , ż e w  
o s ta tn ic h d n ia c h n a s tą p i p e w n e g o  ro d z a ju  n o w a  
re w o lu c ja , k tó ra z a k o ń c z y s ię z w y c ię s tw e m  
p ra w ic y  n a d  G o e b b e ls e m . W y tw o rz y  s ię  w te d y  
m o c n y n a c is k R e ic h w e h ry , b a n k ó w , p rz e m y s łu  
i d y p lo m a tó w  w  k ie ru n k u p o d ję c ia z p o w ro te m  
p o lity k i R a p a llo .
Reischswehra nie chce być zależną od partji 

narodowo-socjalistycznej.
B E R L IN , 2 5 l is to p a d a . K o ła p o lity c z n e z  

w ie lk ie m  n a p rę ż e n ie m  ś le d z ą ro z w ó j s to su n k ó w  
m ię d z y  p a r tją  h itle ro w s k ą  a  R e ic h s w e rą , w  z w ią z 
k u  z w y n ik ły m  w  o s ta tn ic h c z a s a c h a n ta g o n iz 
m e m . W e d le  in fo rm a cy j, p o c h o d z ą c u c h  z k ó łd o b -  
rz e p o in fo rm a n y c h , z a ta rg m ię d z y p a r tją  
a R e ic h s w e h rą p o w s ta ł n a t le n ie z a le ż n o ś c i 
R e ic h s w e h ry  o d  p a r tji n a ro d o w o -s o c ja lis ty c z n e j.  
G e n e ra ło w ie m ie li z w ró c ić H itle ro w i u w a g ę  ż e , 
R e ic h s w e h rą w  ż a d n y m  w y p a d k u  n ie  z g o d z i s ię  
n a w k ra c z a n ie m ilic ji p a r ty jn e j w  d o m e n ę m i
l i ta rn ą p a ń s tw a . Z a s trz e g li s ię  o n i ta k ż e p rz e c iw  
w p ro w a d z a n iu d o R e ic h sw e h ry  p o lity k i.

P o d n io s ła rę k ę d o s z y ji, ja k g d y b y ją c o  
d ła w iło .

—  C z y d a w n o ... w ie sz p a n o te rn  ? —  
s z e p n ę ła .

—  W ie d z ia łe m  o d d a w n a , a le  n ie  w s z y s tk o ;  
p rz y b y łe m  w ię c d o C a ro ls id e , ż e b y w y k ry ć  
p ra w d ę i z e b ra ć d o w o d y .

—  W s z e d łe ś p a n d o n a s z e g o d o m u p o d  
c u d z e m n a z w is k ie m , ja k o s z p ie g —  rz e k ła  
p o g a rd liw ie .

—  B y łb y m  u c z y n ił w ię c e j a ż e b y o c z y ś c ić  
p a m ię ć o jc a . R o z u m ie m  p a n i o b u rz e n ie i n ie  
d z iw ię s ię , ź e m n ie n ie n a w id z is z w te j c h w ili ; 
ja ta k ż e c h c ia łe m c ię n ie n a w id z ie ć , a le . . . 
n ie m o g łe m .

Iw o n a z a la ła s ię łz a m i.

—  O jc z e ! —  z a w o ła ła , s k ład a ją c rę c e —  
p rz e m ó w  c h o ć s ło w o ... P o w ie d z , ź e to n ie 
p ra w d a . . ź e o n  k ła m ie ... O s k a rż e n ie je s t z b y t  
s tra s z n e , ja n ie m o g ę te m u u w ie rz y ć  !

G u sta w  C u m n o r  o p rz y to m n ia ł ; z d a w a ło  s ię ,  
ź e p rz e z te k ilk a c h w il p o s ta rz a ł s ię o  la t d w a 
d z ie ś c ia .

Uroczyste otwarcie linji kolejowej 
Radom-Warszawa.

W A R S Z A W A . W  n ie d z ie lę 2 5 . b m . p rz e d  
p o ł. o tw a r ta z o s ta ła u ro c z y ś c ie n o w a l in ja  
k o le jo w a R a d o m — W a rs z a w a , w y b u d o w a n a w  

c ią g u  2 -c h o s ta tn ic h  la t.
N o w a k o le j R a d o m  —  W a rs z a w a m ie rz y  

o g ó łe m  1 0 3 k m . s k ra ca ją c d o ty c h c z a s o w e p o 
łą c z e n ie z e s to lic ą o p rz e s z ło 5 0 k im . L in ja  
b ie g n ie p rz e z s z c z e g ó ln ie w a ż n e re jo n y w o je 
w ó d z tw a w a rs z a w s k ie g o , k tó re d z ię k i n o w e j 
k o le i b ę d ą m ia ły  p ię k n e j w id o k i ro z w o ju g o s 
p o d a rc z e g o i n o w e m o ż liw o ś c i.

U ro c z y s to ś c i o tw a rc ia ro z p o c z ę ły s ię w  
R a d o m iu , g d z ie je sz c z e p o p rz e d n ie g o d n ia  
w ie c z o re m p rz y je c h a ł w ie lk i re p re z e n ta c y jn y  
p o c ią g , w io z ą c y  p . P re z y d e n ta R . P . i re p re 
z e n ta n tó w rz ą d u . D o s to jn ic y p rz e je c h a li ty m  
p o c ią g ie m  w  c ią g u  s o b o ty  n o w y  s z la k  K ra k ó w —  
M ie c h ó w , d o k o n u ją c o tw a rc ia te j l in ji .

W  n ie d z ie lę ra n o o d b y ło s ię w k o ś c ie le  
N a jś w . P a n n y  M a rji u ro c z y s te n a b o ż e ń s tw o n a  

in te n c je n o w e j k o le i.
W ła śc iw e  o tw a rc ie  k o le i n a s tą p iło w p o 

b liż u  R a d o m ia , w  m ie js c u , g d z ie o d g a łę z ia s ię  
n o w a l in ja , k ie ru ją c a s ię n ie m a l d o k ła d n ie n a  

p ó łn o c d o W a rsz a w y .
K s . b is k u p  s a n d o m ie rs k i J a s iń s k i o d p ra w ił  

m o d ły  i p o b ło g o s ła w ił d o k o n a n e  d z ie ło , p o c z e m  
w k ro c z y ł n a m ó w n ic ę i w y g ło s ił w s p a n ia łe  
p rz e m ó w ie n ie , p e łn e g łę b o k ic h m y śli i k ra s o 
m ó w cz e g o p o lo tu . K s . b is k u p p o d k re ś lił z n a 
c z e n ie  n o w e g o  s z la k u  k o m u n ik a c y jn e g o  n ie ty lk o  
z je g o w z g lę d ó w g o s p o d a rc z y c h , a le ta k ż e  
ja k o n a rz ę d z ia ta k  p o trz e b n e g o  z b liż e n ia s ię z e  

s o b ą m ie s z k a ń c ó w  R z p lite j.
P . P re m je r z g ru p ą d o s to jn ik ó w u d a ł s ię  

p o d p ię k n ą b ra m ę , w y k o n a n ą w k s z ta łc ie  
z a m k o w e j b a s z ty , g d z ie d o k o n a ł p rz e c ię c ia  
w s tę g i o b a rw a c h p a ń s tw o w y c h . P rz y d ź w ię 
k a c h  h y m n u n o w a k o le j z o s ta ła o tw a r ta , p o 
c z e rń p o c ią g  u d a ł s ię w p ie rw sz ą p o d ró ż p o  
n o w y m  s z la k u .

R u c h  n a n o w e j l in ji o tw a r ty b ę d z ie b e z 
z w ło c z n ie n a ra z ie w  ra m a c h lo k a ln a j k o m u n i
k a c ji . B ę d z ie o n s to p n io w o p o w ię k s z a n y ,  
a n o w y ro z k ła d  ja z d y , ja k i w e jd z ie w  ż y c ie  o d  
m a ja p rz y sz łe g o  ro k u  b ę d z ie ju ż p rz e w id y w a ł  
p rz e ja z d y d a le k o b ie ż n e i p o s p ie s z n e .

Niema sojuszu wojskowego między Francją 
a Sowietami.

P A R Y Ż  2 5 .1 1 . O ś w ia d c z e n ie s p ra w o z d a w c y  
b u d ż e tu w o jsk o w e g o  d e p . A rc h im b a u d w y w o ła 
n o  d u ż e  w ra ż e n ie  w  k o ła c h p o lity c z n y c h  i d z ie n 
n ik a rsk ic h . P o d k re ś le n ie ro li a rm ji s o w ie c k ie j 
i z b liż e n ia f ra n c u sk o — s o w ie c k ieg o  a  s z c z e ó ln ie  
z a o f ia ro w a n ie F ra n c ji w o js k s o w ie c k ic h n a  w y 
p a d e k  k o n f lik tu  z N ie m c am i b y ło  p rz y ję te , ja k o  
p o tw ie rd z e n ie  is tn ie n ia s o ju sz u  w o js k o w e g o  p o 
m ię d z y  F ra n c ją a S o w ie ta m i.

T e j in te rp re ta c ji m o w y A rc h im b a u d  p rz e 
c iw sta w ia s ię d z is ia j Q u a i d ‘O rs a y w  k o m u n i
k a c ie , o ś w ia d c z a ją c y m , ż e  „ p o g ło s k i, d o ty c h c z ą c e  
is to tn ie s o ju s z u  w o js k o w e g o  f ra n c u s k o — s o w ie c 
k ie g o , s ą p o z b aw io n e w s z e lk ic h  p o d s ta w * '.

A g . H a v a sa  z e s w e j s tro n y  o g ło s iła k o m u 
n ik a t, w  k tó ry m  tw ie rd z i, m . in ., ź e „ z b liż e n ie ,  
ja k ie z o s ta ło  o s ią g n ię te w  c ią g u k ilk u  m ie s ię c y  
p o m ię d z y F ra n c ją  i S o w ie ta m i,m a n a c e lu  je d y 
n ie o rg a n iza c ję p o k o ju n a w s c h o d z ie F u ro p y i 
w  k o n s e k w e n c ji n ie je s t w y m ie rz o n e p rz e c iw k o  
ż a d n e m u  in n e m u m o c a rs tw u * * .

Podwyższenie budżetu wojskowego Francji 
o 300 miijonów franków.

P A R Y Ż . K o m is ja w o js k o w a Iz b y d e p u to 
w a n y c h  u c h w a liła p o d w y ż s z y ć b u d ż e t m in is te r 
s tw a o s u m ę 3 0 0 m ilj. f r .

S u m a ta b y ła s k re ś lo n ą  z b u d ż e tu n a r . 
1 9 3 5 n a s k u te k z a rz ą d z e ń o s z c z ę d n o ś c io w y c h .  
B ę d z ie  o n a p rz e z n a c z o n a  n a o d n o w ie n ie m a te r-  
ja łu  w o je n n e g o i s p e c ja ln e  k o n s tru k c je .

—  P re c z  ! —  k rz y k n ą ł, w s k a z u ją c d rz w i 
H e rb e r to w i.

—  N ie m a sz p ra w a ro z k a z y w a ć w m o im  
d o m u  c h ło d n o o d p a r ł m ło d z ie n ie c  —  ra d z ę c i  
iś ć z tą d s a m e m u .

—  P re c z  I p o w tó rz y ł C u m n o r —  s y n H e r 
b e r ta I re d e ll u m a rł, p u łk o w n ik s a m o d e b ra ł 
s o b ie  ż y c ie ; je s te ś a w a n tu rn ik ie m  i p rz y w ła s z 
c z a s z  s o b ie c u d z e n a z w isk o .

—  K ła m ie s z  ! —  z a w o ła ł H e rb e r t.
—  N ie lę k a m  s ię c ie b ie  ! —  w o ła ł C u m n o r .  

p rz y s k ak u ją c d o n ie g o z p ię ś c ia m i —  je s te m  
g o tó w  p rz y s ią d z , ź e H e rb e r t I re d e ll n ie b y ł  
m o im  b ra te m  i z g in ą ł z w ła s n e j rę k i...

P o d n ió s ł d ło ń  w g ó rę , a le w te rn s ło w a  
fa łsz y w e j p rz y s ię g i s k o n a ły m u n a u s ta c h ,  
z a c h w ia ł s ię i p a d ł n a z ie m ię .

C ó rk a z o k rz y k ie m  ro z p a c z y rz u c iła s ię  

n a k o la n a .
—  N ie ż y je  I n ie ż y je  !
—  T o ty lk o  a ta k  a p o p le k ty c z n y  —  u s p o k a 

ja ł H e rb e r t —  trz eb a  z a w o ła ć lu d z i, p rz e n ie ś ć  
g o  n a łó ż k o  i p o s ła ć p o le k a rz a .

(C . d . n .)



G Ł O S L U B A W S K I

Kronika.
Nowemiasto, d n ia 2 8 . l is to p a d a 1 9 3 4 r .

D z iś G rz e g o rza  V I. P .
Ju tro S a tu n in a , F ile m o n a
P ią tek Ju s ty n y , A n d rz e ja  a p .
S ło ń c a : w sc h ó d  o g o d z . 7 .1 6 z a c h ó d o g o d z . 3 .3 2

Komitet Biura Pośrednictwa Pracy.
B iu ro  P o ś re d n ic tw a P ra c y p rz y Z a rz ąd z ie  

O b w o d o w y m  F u n d u sz u B e z ro b o c ia w T o ru n iu  
k o m u n ik u je , iż m a z a p o trz e b o w a n ie n a  w ię k sz ą  
i lo ść w y k w alif ik o w a n y c h c ie ś li d o w y ra b ia n ia  
b e le k  k a n tó w e k  c io sa n y c h t . z w . b e la rzy , o b e z 
n a n y c h z w y ro b e m m a te r ja łó w c io sa n y c h z  
d rz e w a d ę b o w e g o  i so sn o w e g o .

B e z ro b o tn i, k tó rzy  o d p o w ia d a ją p o w y ż sz y m  
k w a lif ik a c jo m , n ie c h z g ło sz ą s ię d o W y d z ia łu  
P o w ia to w e g o w N o w em m ieśc ie c e le m re je s 

tra c ji.  _ _ _

Z miasta i powiatu.

Złote gody małżeńskie.
M a łż o n k o w ie Ja k ó b  i M a rja C i b o ro w  ie  

z Ł ą k  o b c h o d z ą  w  ty m  ro k u  z ło te  g o d y  m a ł
ż e ń sk ie . Z te j o k a z ji P . P re z y d e n t R . P . z ło ż y ł 
m a łż o n k o m  ju b ila to m  ż y c z en ia o ra z u p o m in ek  
w  k w o c ie 5 0  z ł. P ie n ią d ze  te są d o o d e b ran ia  
w  S ta ro s tw ie P o w ia to w e m .

Z e s tro n y R e d a k c ji g a z e ty sk ła d a m y ró w 
n ie ż  c z c ig o d n y m  m a łż o n k o m -ju b ila to m  se rd e c zn e  
„Szczęść Boźe“ o ra z ż y c z en ia  d a lsz e g o  sz c zę ś li
w e g o  w sp ó łż y c ia .

Krakusi żegnają swego Prezesa.
Nowemiasto. W  so b o tę  d n ia  2 4  b m . o  g o d z . 1 8 -te j 

o d b y ło s ię w  m ie jsc o w e j św ie tlic y z e b ra n ie p o ż e g n a ln e  
T o w . K ra k u só w , k tó re g o  p re ze s  p . le k . w e t. O z im k ie w ic z  
L e o n o p u sz cz a n a sz e m ias to , a b y z a ją ć o d p o w ie d z ia ln e  
i k ie ro w n ic z e  s ta n o w isk o  w  je d n e m  Jz m ia st z ie m i p o m o r
sk ie j. K o m e n d a n t p . M u c h liń sk i p o d z ię k o w a ł w se rd e c z 
n y c h  s ło w a c h  w  im ien iu  c z ło n k ó w  u s tę p u ją c e m u  p re z e so w i 
z a  p e łn ą p o św ię c e n ia  i sa m o z ap a rc ia p ra c ę d la to w arz y 
s tw a , o ra z ż y c z y ł m u p o w o d z e n ia  w p ra c y n a n o w e m  
s ta n o w isk u .

P rez e s  p . O z im k ie w ic z p o d z ię k o w a ł c z ło n k o m  T -w a  
z a p rz y c h y ln ą  o c e n ę je g o  d z ia ła ln o śc i n a te re n ie P . W . 
k o n n e g o , z a z n a c z a ją c , ż e p ra c a ta n ie b y ła d la n ie g o  
tru d n ą , g d y ż n a k a ż d y m  k ro k u  sp o ty k a ł s ię z e z ro z u m ie 
n ie m  c z ło n k ó w  d la  je g o  w y s iłk ó w , z m ie rz a ją c y c h d o ja k -  
n a jle p sz e g o  ro z w o ju  P . W . k o n n e g o  n a n a sz y m  te re n ie .

Czy naprawdę wygórowane zarobki ?
W  n u m e rz e  5 0 -ty m  „ G ło su L u b a w sk ie g o 4 4 w  d o d a tk u  

ro ln icz y m  z a m ie sz c z o n y z o s ta ł a r ty k u ł je d n e g o  z n a sz y c h  
c z y te ln ik ó w , o m a w ia ją c y sp ra w ę z n iż k i c e n p ro d u k tó w  
ro ln y c h  p rz y  ró w n o c z e sn e m  u trz y m a n iu  s ię n a  ty m  sa m y m  
p o z io m ie c e n  p rz e tw o ró w  p ro d u k tó w  p ie k a rsk ic h  
f rz e ź n ick ic h . A rty k u ł te n w y w o ła ł s iln ą re a k c ję z e  
s tro n y  c e c h ó w  p ie k a rsk ie g o i rz eź n ic k o -w ęd lin ia rsk ie g o .

A b y  d a ć w y ra z n a sze m u  o b je k ty w n e m u  s ta n o w isk u  
w  ty m  w z g lę d z ie , p o d a je m y  p o n iż e j w y ja śn ie n ia  z a in te re 
so w a n y c h c e c h ó w , k tó ry c h c e lem je s t u m o ty w o w a n ie  
s łu sz n e j k a lk u la c ji c e n sp rz ed a ż y :

C e c h p ie k a rsk i p o d a je :

„ W  o d p o w ie d z i n  
k u le  p . t . „ C z y  n a  to  n ii 
N r. 5 0 „ G ło su L u b a w s l 
k a lk u la c ję  c e n y  p rz e d 1

C e n y  
1 0 0 k g  m ą k i ż y tn ie j 
1 0 0 k g  w ę g la  

1 k g  so li 
1 k g  d ro ż d ż y

I - 1 c h le b w a g i 3  f . 
1 0 0 k g  m ą k i p sz e n n e j  

1 k g  c u k ru
3 b u łk i a 7 0 g ra m ó w  

1 0 0 k g  p a p ie ru  d o p a k ó w

a z a rz u ty  s ta w ia n e  n a m w a r ty -  
m a ra d y 4 ? w  D o d a tk u  R o ln ic z y m  
ie g o 4 4, p o d a je m y d o w ia d o m o śc i 
ro jn ą  i o b e c n ie :

p rz e d w o jn ą  o b e c n ie
1 8 ,0 0 m k  2 1 ,0 0  z ł

1 ,8 0 m k  5 ,0 0  z ł
0 ,1 6 m k  0 ,3 6  z ł
0 ,7 0 m k  4 ,0 0  z ł
0 ,4 0 m k  c h le b  4  f . 0 ,5 0  z ł

2 0 ,0 0 m k  2 6 ,5 0  z ł
0 ,3 6 m k  1 ,4 0  z ł

0 ,1 0 m k  3  b . a  6 0  g r  0 ,1 0  z ł
3 6 ,0 0 m k  1 0 5 ,0 0  z ł

P o z a te m  je s t rz e m io s ło p ie k a rsk ie o b e c n ie z n a c z n ie  
w y ż e j o b c ią ż o n e p o d a tk a m i n iż p rz e d w o jn ą . O b c ią ż e n ie  
p o d a tk o w e je s t w s to su n k u d o  c z a su p rz e d w o je n n e g o  
p rz e c ię tn ie 1 0 ra z y  w y ż sz e . Ja k  w y n ik a z p o w y ż sz e g o , są  
o b e c n ie su ro w ce  i c ię ż a ry  w y ż sze n iż  p rz e d  w o jn ą , a w y -  

■j-o b y p ie k a rsk ie ta ń sz e . W ię c  n ie m o ż e b y ć ż a d n e j m o w y  
° ^ w y g ó ro w a n y c h  z a ro b k a c h ” .

C E C H  P IE K A R S K I -  N O W E M IA S T O .

C e c h  rz e ź n ic k i p o d a je :

„ Z a p y tu je  A u to r a r ty k u łu , c z y n a to n ie m a ra d y . 
O w sz e m  je s t n a to  ra d a , i to b a rd zo  ła tw a . N ie c h  ty lk o  
A u to r sw o ją k a lk u la c ję d o p ro w ad z i d o k o ń ca . Je ż e li  
w ię c  w ie p rz  2 -c e n tn a ro w y  k o sz tu je o d  g o sp o d a rza  4 0 ,0 0  z ł., 
to d o c h o d z ą d o te g o  je szc z e n a s t. k o sz ta : u b ó j w  R z e ź n i 
M ie jsk ie j 4 ,0 0  p o d a te k  p o u b o jo w y  p rz e z n a c z o n y  n a  p re m je  
d la ro ln ik ó w , o d s ta w ia ją c y c h  b e k o n y  1 ,5 0 i k o sz ta , z w ią 
z a n e z n a b y c ie m  3 ,0 0 , w ię c o g ó łe m k o sz tu je ta sz tu k a  
4 8 ,5 0  z ł. Je ż e li A u to r p o d a je , ż e sz tu k a ta  g u b i 4 0 0 /° , to  
p ro sz ę so b ie w y lic z y ć , i le k o sz tu je p rz e c ię tn ie 1 fu n t  
m ię sa , t j . w łą c z n ie  z  n o g a m i, łb e m  i z o d p a d k a m i p o u b o -  
jo w e m i. A  z a te m  p o z o s ta ło ść , t j . 1 2 0  f t . k o sz tu je 4 8 ,5 0  z ł. 
c z y li 1 fu n t 4 0 l/ i g r .

Z te g o trz e b a  o p ła c ić p o d a te k  o b ro to w y , d o c h o d o 
w y , o d  lo k a li sz o so w y , św ia d ec tw a  p rz e m y s ło w e  i h a n d lo 
w e , ró ż n e  d a n in y  p a ń s tw o w e , o p a ł, św ia tło , p rą d , k o n ie ,  
w o z y , p e rso n e l, lu k su so w e w m y śl U sta w y U rz ąd z e n ie  
sk lep o w e  i w y ż y w ić  ro d z in ę .

P ra w d o p o d o b n ie  o p a r ł A u to r sw o ją k a lk u la c ję n a  
ta jn y m  u b o ju  z p o m in ię c ie m  w sz e lk ic h  p rz e p isó w  o ra z o -  
p ła t n a rz e c z g m in y  i S k a rb u  P a ń s tw a . A  w ła śn ie ta jn y  
u b ó j, k tó ry  n ie p o d le g a ż a d n e j k o n tro li i p rz e z to  z a g ra 
ż a ż y c iu  lu d z k ie m u , je s t n a jw ię k sz y m  sz k o d n ik iem  i k o n 
k u re n te m rz e m io sła rz e ź n ic k o  -  w ę d lin ia rsk ie g o . M o ż n a  
śm ia ło  tw ie rd z ić , ż e ta jn y  u b ó j p rz e w y ż sz a u b ó j le g a ln y . 
\ M o ż e A u to ro w i n ie  je s t z n a n e , ż e  rz e m io s ło rz e źn ic -  
k o -w ę d lin ia rsk ie R z e c z y p o sp o lite j P o lsk ie j sk ła d a ro c z n ie  
6 0 m iljo n ó w  ty t. o p ła ty  p o u b o jo w e j, z k tó ry c h k o rz y sta ją  
ro ln ic y  w  p o s ta c i p re m ji z a  b e k o n y .

F u n t k ie łb a sy k o sz tu je n ie 8 0  g r , le c z 5 0 — 6 0 g r , 
z  c z e g o sa m  f la k  d o 1 fu n ta  k ie łb a sy  k o sz tu je  1 5 g r .

S z a n o w n y c h C z y te ln ik ó w p ro sim y o w y su n ię c ie  
lo g ic z n y c h w n io sk ó w n a p o d sta w ie w y ż e j p o d a n y c h  
z e s ta w ie ń .

C E C H  R Z E Ź N 1 C K O -W Ę D L IN A R S K I -  N O W E M IA S T O .

Kalendarz książkowy
„Głosu Lubawskiego"

Zawiadamiamy naszych Czytelników, że 

z początkiem stycznia dołączamy do prenu* 

meraty bezpłatnie kalendarz książkowy 

„Głosu Lubawskiego".

Kalendarz ten zawierać będzie dział in= 

formacyjny, powieściowy i rozrywkowy z 

ilustracjami. P.P. Kupców i przemysłowców 

zapraszamy do korzystania z bogatego 

„działu ogłoszeniowego".
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Srebrne gody małżeńskie.
Niem. Brzoiie. D n ia 2 4 l is to p a d a b r . p . 

B o le s ła w i W e ro n ik a K ra jn ik o w ie z N iem .  
B rz ó z ią  o b c h o d z ili 2 5 -lec ie  p o ż y c ia  m a łż e ń sk ie g o .

R e d a k c ja  n a te j d ro d z e sk ła d a C z c ig o d n y m  
Ju b ila to m  n a jse rd e cz n ie jsz e ż y c z e n ia sz c zę ś li
w e g o d o c z e k a n ia z ło ty c h g o d ó w .

Odprawa drużynowych harcerzy środowiska 
nowomiejskiego.

Nowemiasto. W  so b o tę , d n ia 1 g ru d n ia  b r . o  g o d z . 
1 6 o d b ę d z ie s ię w  N o w e m m ie śc ie o d p ra w a d ru ż y n o w y c h  
h a rc e rz y  ś ro d o w isk a  n o w o m ie jsk ie g o , k tó rą  z ra m ie n ia K o 
m e n d y  H u fc a  H a rc e rz y  p rz e p ro w a d z i d h .  p h m . G rz y m o w ic z  
B ro n is ła w .

„Tydzień Miłosierdzia**.

Nowemiasto. C z a sy są c ię ż k ie , w sz ęd z ie n ie m a l b ie 
d a i n ę d z a z a g lą d a a lb o n a p rz y sz ło ść z a g ra ż a . A  je d n a k  
m im o  w sz y s tk o ż y ć  trz e b a . Z y ć m u sz ą  je d n o stk i p o z o s ta 
w io n e sa m e so b ie , ż y ć m u sz ą m im o  w sz e lk ic h tru d n o śc i 
ro d z in y , ż y ć m u sz ą n a ro d y , a  w ię c ż y ć m u sz ą ta k ż e  
i d z ie ła c  h r  z e  ś  c  i j a  ń  s  k  o -c h  a  ry  t  a  ty  w n e . Ja k  
n ie  m o ż e  s ta n ą ć  w  b ie g u ż y c ie  św ia ta , ta k  n ie m o ż e  p rz e -  
d e w sz y s tk ie m  w d z is ie js z y c h c z a sa c h z a trz y m a ć s ię ta  
o lb rz y m ia ’z b a w c z a  d z ia ła ln o ść , k tó rą C h ry s tu s P a n ,, w c ie 
le n ie  i u o so b ie n ie  m iło s ie rd z ia n a m  tu n a z ie m i p o k a z a ł 
i d a le j k o n ty n u o w a ć  p o le c ił .

D z ia ła ln o ść ta je d n ak ty lk o w te d y s ię ro z w in ie  
i p lo n y  s to k ro tn e  p rz y n ie s ie , je ż e li o p rz e s ię ja k  
d o tą d n a w ie lk ie j d o b ro c i, h o jn o śc i i z a c 
n o śc i se rc c h rz e śc ija ń sk ic h , k tó rą w  n ic h  
b u d z i m iło ść B o ż a d la m iło śc i b liź n ieg o  
—  b ra ta n a sz e g o .

U fa ją c  n ie z ło m n ie  te j sz la c h e tn o śc i, z a c n o śc i i h o j
n o śc i se rc  n a sz y c h  S z an . O b y w a te li, a k tó re d o tą d  n ig d y  
n a s n ie  z a w io d ły , p rz e d sta w ia m y tu  sp raw ę n a s tę p u ją c ą : 
w ia d o m o  p o w sze c h n ie  w sz y s tk ic m , ja k ie o g ro m n e z n a c z e 
n ie  m a ją  u rz ą d z a n e  n a  ro z m a ite c e le ,‘T y g o d n ie 4 4 ! T o  te ż  
z a  p o z w o le n ie m  w ła d z , a z  p o le c e n ia Je g o E m in e n c ji k s . 
B isk u p a  u rz ą d z a S to w . P a ń M iło s ie rd z ia w d n ia c h  o d  
1  —  8 X II . rb . „ T y d z ie ń M iło sie rd z ia 4 4 . N ie  
p o trz e b u je m y c h y b a  t łu m a c zy ć S z a n . O b y w a te ls tw u  c z e m  
m a  b y ć  te n „ T y d z ie ń M iło s ie rd z ia 4 4 . T o  ju ż c h y b a k a ż d y  
w ra ż liw y  n a b ie d ę  i n ie d o lę  b liź n ie g o z ro z u m ie , a n a w e t  
z o b a c z y te d z ie s ią tk i i se tk i n ę d z a rz y , k tó rz y p rz e z lo s  
u p o ś le d z e n i, a u fn i w  p o m o c  B o ż ą  d o  se rc o fia rn y c h g ło s  
p ro sz ą c y  p o d n o sz ą  i u fa ją , ż e te  se rc a  k o c h a n e , z a c n e d o 
p o m o g ą  im  n ie w ie lk ie m i d a ra m i n a  k tó re  d z iś n ik o g o  n ie  
s ta ć , a le m a łe m i, le c z b a rd z o l ic z n e m i g ro 
sz  o  w  e |m i d a tk a m i, k tó re n ik o g o n ie z ru j 
n u ją , a ra z e m  w ie lk ie g o  d z ie ła  m iło sie rd z ia  d o k o n u ją .

P rz e d s ta w ia m y  tu  p ro g ra m  „ T y g o d n ia  M iło s ie rd z ia 4 4 : 
W  n ie d z ie lę , d n ia 2 . X II . rb . o g o d z . 4 -te j  

a k a d e m ja n a sa li H o te lu c e n tra ln e g o , c e le m  
z a p o z n a n ia  sz e rsz e j p u b lic z n o śc i o a k c ji m iło s ie rd z ia n a  
n a sz y m  te re n ie .

W  n  ie  d  z  i  e  I  ę r  ó  w n  i e ż k w e s ta P a ń p rz e d  
k o śc io łe m .

O d p o n ie d z ia łk u 3 .—  ś ro d y  5 . X II . k w e s ta  
d o m o w a P a ń n a c e le „ G w ia z d k i 4 4 d la b ie d 
n y c h .

W  c z w a rte k , d n ia 6 b m . sp o w ie d ź d la  
P a ń i b ie d n y c h .

P o w y ż szą  sp ra w ę  k ła d z ie m y  S z a n . O c y w a te ls tw u  g o 
rą c o  n a  se rc e .

W ie m y  d o b rz e , b o  m ie liśm y  te g o  n ie z lic z o n e d o w o d y , 
i le  w  w a s  je s t  m iło s ie rd z ia , h o jn o śc i i d o b ro c i d la  b liź n ie g o  
d la te g o  z g ó ry  je s te śm y  p rz e k o n a n i, ź e i te ra z  sw e j p o m o 
c y  n ie o d m ó w ic ie . T y lk o  n ie  z w le k a jc ie z o fia rą , b o  „ k to  
p rę d k o ,  d a je , d w a ra z y d a je 4 4 , a c h ę tn e g o d a w cę P a n  
B ó g m iłu je .

Z a rz ą d  T , P a ń  M iło s ie rd z ia  Ś w . W in c e n te g o  a  P a u lo .

Całe miasto i okolica nadsłuchuje I

Nowemiasto. G d y ż ju ż w  k ró tc e tu t. k in o  w y s ta w i 
f ilm , k tó ry  ^ p rz e c h o d z i n a jśm ie lsz e o c z ek iw a n ia  „ N Ę D Z N I 
C Y ” . O d ja z d S k a z a ń c ó w  —  p ro c e s w  A rra s —  B a ry k a d y  
i śm ie rć b o h a te rsk ie g o G a v re c h e a —  o to n iez a p o m n ian e  
m o m e n ty n a jg łę b sz e g o  w z ru sze n ia  m iljo n o w e g o  f ilm u  
d ź w ię k o w e g o „ N Ę D Z N IC Y ” . K la sy c z n e a rc y d z ie ło  
V ic to ra H u g o  k tó re n ig d y  n ie p rz e m in ie . P re m je ry  te g o  
f ilm u  k tó ra z a p o w ie d z ia n a  je s t p rz e z D y r. K in a o c z e k u je  
p u b lic z n o ść z w ie lk ie m  z a in te re so w a n ie m . K to ż y w  n iec h  
s ię s ta ra o d o s ta n ie s ię n a p o k a z f ilm u  n a jw y ż sz e j k la sy , 
ż a łu jem y ż e n ie z b y t w ie lk a  sa la tu t.  k in a p o m ie śc ić b ę d z ie  
m o g ła ty lk o  c z ę ść p ra g n ą c y c h u jrz e n ia ta k  n ie z w y k łeg o  
w id o w isk a . R a d z im y z a o p a trz y ć  s ię ju ż p rz e d te m  w  b ile ta  
b a lk o n o w e , k tó re b ę d ą  ty m ra z e m n u m e ro w a n e , a p rz e d 
sp rz e d a ż ta k o w y c h o d b y w a ć s ię b ę d z ie w  d z ie ń  p re m je ry  
ju ż o d g o d z in y  3 -c ie j p o  p o łu d n iu .

N a m a rg in e s ie u ro c z y s te j p re m je ry N a jw ię k sz e g o  f il
m u  d ź w ię k o w e g o „ N Ę D Z N IC Y ” w /g V ic to ra H u g o .

K to n ie c z y ta ł te j k s ią ż k i, k o g o n ie w z ru szy ły  d o łe z  
tra g ic z n e d z ie je g a le rn ik a , p ra g n ą c eg o  ż y ć  sp o k o jn ie , u c z 
c iw ie , k tó re g o  je d y n y m  i n a jw ię k sz y m  c e le m  ż y c ia je s t 
p o m a g a n ie b ie d n y m , w y k o le jo n y m , n ie sz c z ęś liw y m , n ie -  
z n a jd u jąc y m  u  b liź n ic h  a n i p o p a rc ia , a n i n a w e t d o b re g o  
s ło w a , s ło w a w sp ó łc z u c ia , b ra te rs tw a , m iło śc i b liź n e g o .

W  te j w sp an ia łe j k s ią ż ce z z a p a r ty m  o d d e c h e m ś le 
d z im y  lo sy  m a ltre to w a n e g o d z iec k a , m a le ń k ie j C o se tty , 
w sp ó łcz u liśm y b e z w z a je m n e j m iło śc i  E p o n in y , ja k ż e  w z ru 
sz a ły n a s d z ie je F a n tin y , k tó re sa m  H u g o n a z w a ł h is to -  

r ją  n ie w o ln ic tw a , o b ra z e m  w ie c z n e g o  h a n d lu k o b ie ta m i, 
d z ie je , w  k tó ry c h  o sk a rż a ł p o rz ą d e k  sp o łe cz n y , u b ó s tw o , 
n ę d z ę , p ro w a d z ą c e d o  p o n iż e n ia g o d n o śc i c z ło w iek a . A le  
p rz e d e w sz y stk ie m m a m y  w  p a m ię c i se rc a  p o s ta ć Je a n a  
V a lje a n a , tro p io n e g o , ja k  z w ie rz p rz e z n ie lu d z k ieg o , Ja -  
v e r ta . A  je d n a k  u c z c iw o ść , w sp a n ia ło ść d u sz y , d o b ro ć  
i w sp a n ia ło m y śln o ść  o k a z u je s ię w  k o ń c u m o c n ie jsz e ,  n iż  
p o c z u c ie  p ra w a p rz e c ie ż w k o ń c u Ja v e r t z d ra d z i sw o je  
o b o w iąz k i k o m isa rz a p o lic ji i p u śc i w re szc ie w o ln o u d rę 
c z o n e g o g a le rn ik a , z n a n e g o w ó w c z a s p o d n a z w isk ie m  
p o c z c iw e g o p . F o u c h e le v e n t. O p iek u n k a d o ro s łe j ju ż  
ś licz n e j C o se tty , je g o w y c h o w a n ic y , a c ó rk i F a n tin y ,  
o k tó re j m ó w i H u g o , ż e g d y  u m ie ra ła , b ę d ąc d z ie w c z y n ą  
u lic z n ą , m ia ła  w ó w c z a s la t d w a d z ie śc ia p ię ć :  w śró d  w ło só w  
s re b rz y ły s ię s iw e k o sm y k i, c z o ło m ia ła p o m a rsz c z o n e , 
tw a rz  z n isz c z o n ą , w z ro k  b łę d n y o to c o z n ie j z ro b iła  
n ę d z a , tro sk i i w y s tę p e k .

T a w ie lo to m o w a p o w ie ść p e łn a sp la ta ją c y c h s ię  
lo só w  m n ó stw a w y d a rz e ń , n ie o d z o w n y c h , d la o d d a n ia  
o b ra z u e p o k i, re w e la c y jn e w a lk i n a b a ry k a d a c h , c a ły  
P a ry ż ro m an ty cz n y , b o h a te rsk i i w sp a n ia ły —  w sz y s tk o  
to  z o s ta ło p rz e n ie s io n e n a e k ra n . R o lę g a le rn ik a g ra  
H a rry  B a u r . - T a w sp a n ia ła tw a rz d o b ro d u sz n e g o m e ra  
m a łeg o  m ia s te c z k a , n a w id za n e g o  c ie n ia m i p rz e sz ło śc i, ta  
m a sk a trag ic zn a ' sk ręp o w a n eg o  w ię ź n ia , c ie rp ią c e o b lic z e  
c z u łe g o o p ie k u n a z m a ltre to w a n e g o u o b c y c h d z ie c k a , 
te n  w z ru sz a ją c y o b ra z n a jw sp a n ia lsz e j p o s ta c i, s tw o 
rz o n e j p rz e z W ik to ra H u g o —  to  n ie z ró w n a n y  B a u r . Je st  
je sz c z e  p ię k n a , ja k  u śm ie c h sz c z ęśc ia d la V a lje a n a , Jo s -  
se ly n y  G a e l w  ro li d o ro s łe j C o sse ty i m a le ń k a G a b y  
r ip u e t, z a s ta n a w ią c a d o jrz a ło śc ią sw o je j g ry m a leń k ie j,  
n ie sz c z ę ś liw e j i b e z ra d n e j C o se tk i. M a ły G e n e v o is  w  ro li 
G a v ro c h e a je s t w sp a n ia ły : je g o śm ie rć n a b a ry k a d a c h  
p e łn a je s t d y n a m iz m u , w ie lk o śc i i p a to su . M u z y k a  
H o n e g g e ru  —  ty le c h y b a w y s ta rc zy , b y w ie d z ie ć , ja k  
b y ła w sp an ia ła , ja k  z ra s ta ją c a  s ię  z w ie lk o śc ią  s łó w  H u g a , 
b o h a te rs tw e m  d z ie jó w , ja k  o d z w a n ia ła  ry tm e m  ła ń c u c h ó w  
g a le rn ic z y ch , ja k g rz m ia ła d o re w o lu cy jn e g o b o ju n a  
b a ry k a d a ch  p a ry sk ic h .

O to k ró tk ie  s tre sz c z e n ie „ N ę d z n ik ó w ” m iljo n o w e g o  
f ilm u  d la m iljo n ó w .
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w Lubawie.
Lubawa. W  c e lu  z o rg an iz o w a n ia  O p ie k i 'R o d z ic ie l

sk ie j n a d  d z ia tw ą  7 -k la so w e j P u b lic z n e j S z k o ły P o w sz e c h 
n e j N r. 2  w  L u b a w ie  o d b ę d ą  s ię  w  n ie d z ie lę  2  g ru d n ia  fb r . o  
g o d z . 1 3 .3 0 w  p o sz c z e g ó ln y c h k la sa c h , z e b ra n ia  ro d z ic ó w  
w sz y s tk ic h  d z ie c i, u c z ę sz c z a ją c y c h d o  w y m ie n io n e j sz k o ły .

A b y  w y c h o w a ć d z ie c i n a  d z ie ln y c h i p o ż y te cz n y c h  
o b y w a te li, a b y  ro z w in ą ć  w  n ic h  w ro d z o n e  Jz a d a tk i, w p o ić  
p o trz e b n e w ia d o m o śc i i u m ie ję tn o śc i, o ra z sk ie ro w a ć ic h  
w o lę  w  k ie ru n k u p ra c y rz e te ln e j, o fia rn e j i tw ó rc ze j, t . j . 
w y c h o w a ć n a  ta k ie g o  c z ło w iek a , k tó ry m  sz c z y c ą s ię ro 
d z ic e  i sp o łe c z e ń s tw o , n ie z b ę d n a je s t w sp ó łp rac a  d o m u  z e  
sz k o łą ; n ie o d z o w n e m jje s t, b y  ro d z ic e  ś le d z ili ro z w ó j sw y c h  
d z ie c i, m ie li m o ż n o ść  c z ę s te g o p o ro z u m ie w a n ia s ię z w y 
c h o w a w c a m i, z a p o z n a n ia  s ię  z p ra c ą  d z ie c k a w  sz k o le  o ra z  
z a s to so w a n ia w o b e c n ie g o je d n o lite g o p o s tę p o w a n ia z e  
sz k o łą .

W ó w c z a s w y s iłk i d o m u  i sz k o ły  b ę d ą s ię u z u p e łn ia ły . 
O siąg n ą ć  to  m o ż n a  n a jła tw ie j n a  te re n ie O p ie k i R o d z ic ie l
sk ie j. W sz y sc y  w ię c , k tó ry m  z a le ż y  n a d o b re m  w y c h o w a 
n iu d z ie c i, n a  w y n ie s ie n iu  p rz e z n ie ja k n a jw ię k sz y e h k o 
rz y śc i z e sz k o ły , w in n i p rz y b y ć n a w y ż e j w y m ie n io n e  
z e b ra n ia  i z o s ta ć c z ło n k am i O p ie k i R o d z ic e lsk ie j.

Pożar budynku w stanie budowy.
Lubawa. W  p o n ie d z ia ło k d n ia 2 6 b m . o k o ło  g o d z . 

4 .3 0 p o w s ta ł p o ż a r n a p ie rw sz e m  p ię trz e  d o m u m ie sz k a l
n e g o  W ła d y s ła w y  Ja ro sze w sk ie j w L u b a w ie , p rz y u licy  
Z a m k o w e j. P o ż a r z n isz c z y ł d e sk i p rz e z n a c z o n e d o  p o d łó g  
w  p o k o ja c h , o ra z u szk o d z ił b e lk i, d a c h  p a p o w y . B u d o w ę  
d o m u  ro z p o c z ę to  ju ż w  ro k u  1 9 2 8 i d o ty c h c z a s n ie w y 
k o ń c z o n o . N a p a r te rz e m ie sz k a ro b o tn ik  B o rz a  z ro d z in ą , 
k tó ry  je d n a k  n ie  p o n ió st s tra t z p o w o d u  p o ż a ru .

O g ó ln a w a rto ść sp a lo n e g o m a te r ja łn w y n o s i o k o ło  
4 0 0  z ł. P rz y cz y n y p o ż a ru n a ra z ie  n ie u s ta lo n o . B u d y n e k  
p o w y ż sz y  a c z k o lw iek  w  b u d o w ie , b y ł  ju ż u b e z p ie c z o n y  n a  
su m ę 1 0 .0 0 0 z ł, p o d c z a s g d y  w  o b e c n y m  s ta n ie p rz e d s ta 
w ia w a rto ść o k o ło  3 0 0 0 z ł.

P o lic ja p ro w a d z i d o c h o d ze n ie w  c e lu u s ta le n ia p rz y 
c z y n y  p o ż a ru . _ _ _ _ _ _ _

Zabawa Z. S.
Nowydwór. W  n ie d z ie lę  d n ia  2 5  b m . o d e g ra ł  m ie js 

c o w y  o d d z . Z w ią zk u  S trz e lec k ieg o  p rz e d s ta w ie n ie  te a tra ln e  
p . t . „ Z a sa d z k a ' 4 n a sa li p . B a rtk o w sk ie g o w  C h ro ś lu . 
O b y w . S trz e lc y  ja k o  a k to rz y w y w ią za li s ię  z e sw o ic h ró l  
b a rd z o  d o b rz e , o  c z e m  św ia d cz y ły l ic z n e o k la sk i p u b lic z 
n o śc i. P rz ed s taw ie n ie z a szc z y c ili sw o ją o b e c n o śc ią p a n  
In sp e k to r S z k o ln y K o n k o l p a n p o r . D u lę b a , k o m e n d a n t  
p o w ia to w y  Z . S . i p . U ła n o w sk i,  p o w ia to w y  re fe re n t w y c h . 
o b y w a te lsk ie g o  Z . S trz e le c k ie g o .

P o  p rz e d s ta w ie n iu  o d b y ła  s ię  z a b a w a  ta n e cz n a ,  g d z ie  
w  m iły m  n a s tro ju b a w ili s ię S trz e lc y i m ie js io w e sp o łe 
c z e ń s tw o .

Otwarcie świetlicy Z. S.
Nowydwór. S ta ra n ie m  p . K iż ew sk ieg o , k ie r, sz k o ły  

z C h ro ś la  i p . C z a rn e c k ie g o , d ro g o m is trz a  z N o w e g o d w o ru  
ro z p o c z y n a  s ię  z  d n ie m  2 5  b m . p ra c a  św ie tlic o w a  w k la s ie  
z lik w id o w an e j sz k o ły  w  N o w y m d w o rz e . Ś w ie tlic a b ę d z ie  
c z y n n a  d la  sp o łe c z e ń s tw a w e c z w a rtk i i n ie d z ie lę k a ż d e g o  
ty g o d n ia  o d  g o d z . 1 7  d o  2 0 -te j.

Z dalszych stron.

Zbłąkani lotnicy niemieccy wylądowali w Polsce
Kartuzy. W  n ie d z ie lę d n ia 2 5 b m . w  g o d z in a c h p o 

łu d n io w y c h  w  o d le g ło śc i p ó łto ra k m . o d  D a rc h o w a w y lą 
d o w a ł sp o r to w y  sa m o lo t n ie m ie c k i. Z a ło g ę sa m o lo tu  s ta 
n o w ili c y w iln y  p ilo t S c h u lz B ru n o n  i o b se rw a to r G u d d a  
H e rh a rd , k tó rz y  le c ą c  z G d a ń sk a d o S z c z e c in a w sk u te k  
m g ły z a b łą d z ili . S a m o lo t n ie z o sta ł u sz k o d z o n y .

Dwóch żydów i żydówkę zamordowano pod 
Kielcami.

Kielce. W  p o n ie d z ia łe k  ra n o  n a 1 0 -ty m  k m . o d O -  
p o c z n a m ię d z y w sia m i P rz y m u so w a W o la a Ja n o w e m  
z n a le z io n o  z w ło k i z w ło k i Ic k a M a y e ra K a u fm a n a la t 2 5 . 
h a n d la rz a  d ro b ie m  z O p o c z n a z ra n ą p o s trz a ło w ą w  le 
w y m  b o k u , d a le j w  o d le g ło śc i o k o ło  3 5 0 m e tró w  s ta ł w ó z  
z a p rz ęż o n y  w  je d n e g o k o n ia . N a w o z ie  z n a lez io n o  z a m o r
d o w a n e g o  B e n ja m in a  S u sk in d a la t 4 8 , h a n d la rz a sk ó r z  
O p o c z n a z ra n ą p o s trz a ło w ą k la tk i p ie rs io w e j i c ię ż k o  
ra n n ą  m a tk ę K a u fm a n a —  M e n d lę la t 6 0 , k tó ra  w  d ro d z e  
d o sz p ita la w  O p o c z n ie z m a rła . W y m ien ie n i je c h a li n a  
ta rg  d o  Ż a rn o w c a . W e d łu d  in fo rm a cy j m ie sz k a ń c ó w  w si 
o k o lic zn y c h  m o rd e rs tw a d o k o n an o  p rz e d  g o d z . 7 , g d y ż w  
ty m  m n ie jw ię c e j c z a s ie s ły c h a ć b y ło c z te ry  k o le jn o p o  
so b ie n a s tę p u ją c e s trz a ły . P o lic ja z a rz ą d z iła o b ław ę .
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Rozwiązanie wszystkich organizacyj 
komunistycznych w Rumunji.

B U D A P E S Z T . 2 6  l is to p a d a . W  p o ro z u m ie 
n iu  z m in is te rs tw e m  s p ra w  w e w n ę trz n y c h k o 
m e n d a n t d ru g ie g o b u k a re s z te ń s k ie g o k o rp u s u  
a rm ji, g e n e ra ł P ro ta n ro z w ią z a ł w n ie d z ie lę ,  
n a z a s a d z ie s ta n u  o b lę ż e n ia , w s z y s tk ie o rg a n i
z a c je o c h a ra k te rz e k o m u n is ty c z n y m , a lb o p o 
z o s ta ją c e w  s to s u n k a c h  z k o m u n iz m e m , lu b z  
R o s ją s o w ie c k ą . O g ó łe m  ro z w ią z a n o  3 2  z w ią z k i,  
k lu b y , o rg a n iz a c je  ro b o tn ic z e i tp .

W  lo k a la c h w s z y s tk ic h ty c h o rg a n iz a c y j  
p rz e p ro w a d z o n o  re w iz je i c a ły z n a le z io n y ta m  
m a te rja ł s k o n f is k o w a n o . O s ta tn ie z a rz ą d z e n ia  
d o w o d z ą , ż « w ła d z e ru m u ń s k ie s ą z d e c y d o w a 
n e , n ie z a le ż n ie o d n a w ią z a n ia s to su n k ó w z  
R o s ją s o w ie c k ą , p ro w a d z ić n a d a l s w ą a k c ję ,  
s k ie ro w a n ą o d d a w n a  p rz e c iw  p ro p a g a n d z ie s o 
w ie c k ie j , a n a w e t ją z a o s trz y ć .

S łu s z n e m  je s t m o ż e n a w e t p rz y p u s z c z e n ie , 
ż e  to  ra d y k a ln e w y s tą p ie n ie  p rz e c iw  w s z y s tk im  
o rg a n iz a c jo m k o m u n is ty c z n y m p o s ta n o w io n o  
w ła ś n ie w p rz e d e d n iu u tw o rz e n ia p o s e ls tw a  

s o w ie c k ie g o  B u k a re s z c ie .

Demonstracje monarchistyczne w Austrji z okazji 
22-giej rocznicy narodzin arcyksięcia Ottona 

Habsburga.
W IE D E Ń . Z  o k a z ji 2 2 -g ie j ro c z n ic y n a ro 

d z in a rc y k s ię c ia  O tto n a H a b sb u rg a  s to w a rz y s z e 
n ia le g ity m is ty c z n e w W ie d n iu u rz ą d z iły  
u ro c z y s tą a k a d e m ję , n a k tó rą  p rz y b y li w s z y s c y  
z a m ie s z k a li w  A u s tr j i c z ło n k o w ie b y łe g o  d o m u  
p a n u ją c e g o . W ie lu  a ry s to k ra tó w , p rz e d s ta w ic ie li  
H e im w e h ry i o d d z ia łó w s z tu rm o w y c h . N a  
a k a d e m ji w y g ło s ił p rz e m ó w ie n ie b y ły m in is te r  
s p ra w w o js k , k s ią ż ę S c h o e m b u rg -H a r te n s ta in ,  
k tó ry  m . in . o ś w ia d c z y ł, ż e n o w a A u s tr ja n a 
p ra w i k rz y w d y  m a te r ja ln e , w y rz ą d z o n e H a b s 
b u rg o m . W  in n y c h p rz e m ó w ie n ia c h m ó w c y  
z a p e w n ia li, ż e le g ity m isc i a u s try ja c c y c h c ą  
o s ią g n ą ć  s w o je c e le a le n ie d ro g ą z a m a c h u  
le c z d ro g ą le g a ln ą . P rz y w ó d c a m o n a rc h is tó w  
p o s e ł W ie sn e r p o w ie d z ia ł , ż e k w e s tja  H a b s b u r 
g ó w  n ie je s t w p ra w d z ie d z is ia j a k tu a ln a , a le  
m o ż e s ię s ta ć ta k ą ju ż ju tro . N ie z a w is ło ś ć  
A u s tr j i z d a n ie m  W ie s n e ra d a s ię z a b e z p ie c z y ć  
ty lk o  p rz e z  p o w o ła n ie n a  tro n  le g a ln e g o  w ła d c y .

17 miljonów bezrobotnych w Ameryce.
C H IC A G O . N a  k ry ty c z n e u w a g i, ż e  w y d a t

k i u rz ę d u  z w ią z k o w e g o n a  z w a lc z a n ie b e z ro b o 
c ia s ą z b y t w y s o k ie , o d p o w ie d z ia ł n a c z e ln ik  
te g o  u rz ę d u  H o p k in s n a z g ro m a d z e n iu b u rm i
s trz ó w  w ie lk ic h m ia s t a m e ry k a ń s k ic h , iż ja k  
d łu g o p a n u je k ry z y s , ta k  d łu g o s ię g o m u s i 
z w a lc z a ć . —  L ic z b ę b e z ro b o tn y c h , p o trz e b u ją 
c y c h  w s p a rc ia , o b lic z a H o p k in s o b e c n ie n a 1 7  
m iljo n ó w , m im o , ż e 4 m iljo n y b e z ro b o tn y c h  
z n a z la z ło  w  o s ta tn im  ro k u  p ra c ę .

Przedstawiciele 14-tu narodów na uroczystości 
polskiej w Ameryce.

N O W Y J O R K , 2 5 l is to p a d a . S ta ra n ie m  
z je d n o c z o n y c h T o w a rz y s tw p o lsk ic h w C a m 
b r id g e (M a s sa c h u s se ts ) o d b y ło s ię u ro c z y s te  
o d s ło n ię c ie  s p iż o w e j ta b lic y  n a  c z e ść  K o ś c iu s z k i.

T a b lic a  z n a jd u je  s ię  n a  te re n ie  u n iw e rsy te tu  
H a rw a rd , n a js ta rs z e g o i je d n e g o z n a jp o w a ż 
n ie jsz y c h  u n iw e rs y te tó w  w  S ta n a c h  Z je d n . N a  
u ro c z y s to ś c i o d s ło n ię c ia ta b lic y w m ie js c u  
n a z w a n e m  „ K o ś c iu s z k o  S q u a re ” , w z ię li u d z ia ł  
p ro fe s o ro w ie i s tu d e n c i u n iw e rs y te tu H a rw a rd ,  
w e te ra n i p o lsc y  i a m e ry k a ń sc y o ra z p rz e d s ta 
w ic ie le 1 4 - tu ^ n a ro d o w o ś c i, tw o rz ą c y c h lu d n o ś ć  
m ia s ta C a m b rid g e , m . in , F ra n c u z i, N ie m c y ,  
L itw in i i Ż y d z i.

K o n su l g e n e ra ln y  R . P . w N o w y m J o rk u  
d r . M ie c z y s ła w M a rc h le w s k i w y g ło s ił p rz e 
m ó w ie n ie .

Uruchomienie radjostacji toruńskiej.
T O R U Ń . 2 3 . 1 1 N o w o W y b u d o w a n a ra d jo -  

s ta c ja to ru ń s k a p o z m o n to w a n iu a p a ra tu ry  
n a d a w c z e j ro z p o c z ę ła p ró b y  te c h n ic z n e . W  d n .  
2 5 g ru d n ia  z e 1 6 0 -m e tro w e j w ie ż y a n te n o w e j  
n a jm ło d s z a ra d jo s ta c ja  p o lsk a n a d a z m o c ą 2 4  
k ilo w a tó w  n a fa li 3 0 4  m tr . p ie rw sz ą a u d y c ję .

 

Z a o k a z a n e  n a m  ta k  s e rd e c z n e i l ic z n e d o 
w o d y  w s p ó łc z u c ia o ra z z a n a d e s ła n e w ie ń c e  
i k w ia ty  z p o w o d u  ś m ie rc i n a s z e g o  n a jd ro ż s z e g o  
s y n a  i b ra ta

ś . p .

Józefa
s k ła d a m y P rz e w ie le b n e m u D u c h o w ie ń s tw u , 
a  w  s z c z e g ó ln o ś c i k s . p ro f . D e m b ie ń s k ie m u , p . W i-  
c e s ta ro ś c ie  B u d n ik o w i, p . K o m . S k a ls k ie m u , p p .  
O ls z e w s k ie m u  i R a d o m s k ie m u z a  d e k o ra c je , Z w .  
P ra c o w n ik ó w  K u p ie c k ic h , T . Ś p ie w u  „ H a rm o n ja “ , 
C h ó ro w i G im n ., C h ó ro w i K o ś c ie ln e m u  z a  ś p ie w y ,  
K a t. S to w . M ło d z ie ż y , K re w n y m , Z n a jo m y m  o ra z  
w s z y s tk im , k tó rz y o d d a li o s ta tn ią p rz y s łu g ę  
Z m a r łe m u  s e rd e c z n e

„Bóg zapłać"!
Rodzina Bukowskich.

N o w e m ia s to  w  l is to p a d z ie  1 9 3 4  r .

Niemiecka akcja kolonizacyjna
n a d g ra n ic ą p o ls k ą .

K W ID Z Y N , 2 6 l is to p a d a . D a ls z a k o lo n i
z a c ja  w s c h o d n ic h p o ła c i R z e s z y  p rz e w id u je n a  
ro k  1 9 3 5  w y b u d o w a n ie i u rz ą d z e n ie  1 0 .0 0 0 z a 
g ró d  w ie ś n ia c z y c h . W  z w ią z k u z te rn , p ra s a  
tu te js z a  o g ła s z a in te re su ją c e c y fry s to ją c e w  
z w ią z k u  z a k c ją  k o lo n iz a c y jn ą .

W y d a tk i n a te n  c e l w y n io s ą  o k o ło  6 8 m il
jo n ó w  m a re k , w  c ią g u  p ó ł ro k u  z n a jd z ie z a tru 
d n ie n ie 1 2 .0 0 0  m u ra rz y , 7 .5 0 0  c ie ś li, 1 5 .5 0 0 ro 
b o tn ik ó w , 1 .6 0 0 k o w a li , z d u n ó w b la c h a rz y ,  
3 0 0 0 m a la rz y  i d e k a rz y , c z y li ra z e m  p rz e s z ło  
4 0 .0 0 0 lu d z i, k tó ry c h z a ro b e k w y n ie s ie ra z e m  

3 2  m iljo n y  m a re k . 

Laval zaproponuje 30-letnie międzynarodowe 
zawieszenie broni.

P A R Y Ż , 2 6 . 1 1 . M ię d z y n a ro d o w e  z a w ie s z e 
n ie b ro n i n a la t 3 0 p ra g n ie z a p ro p o n o w a ć , 
w e d łu g  d o n ie s ie n ia  p a ry s k ie g o  p is m a  „ E x c e ls io r" ,  
m in is te r L a v a l. P o d c z a s te g o z a w ie sz e n ia  
b ro n i m a ją p a ń s tw a e u ro p e jsk ie z re z y g n o w a ć  
z e s w y c h  p re n te n s y j te ry to r ja ln y c h , i p o ś w ię 
c ić s ię w y łą c z n ie p ra c y  n a d  m o ra ln ą i g o s p o 
d a rc z ą  o d b u d o w ą E u ro p y .

„ E x c e ls io r" p rz y p o m in a , ż e m in . L a v a l w y 
s tą p ił ju ż ra z z ta k im p la n e m je sz c z e p rz e d  
3 la ty p o d c z a s w iz y ty k a n c le rz a B ru e n in g a ,  
p ro p o n u ją c p o d o b n e  z a w ie sz e n ie  b ro n i w ó w c z a s  

n a la t 1 0 . _ _ _ _

Obrabowali kasjera w biały dzień na ulicy.
S W IF C IE . D n . 2 2  b m . w g o d z in a c h p o 

p o łu d n io w y c h  d o k o n a n o w S w ie c iu n a je d n e j 
z ru c h liw y c h  u lic z u c h w a łe g o n a p a d u b a n d y c 

k ie g o .
U lic ą  tą s z e d ł u rz ę d n ik k o le jo w y , n io s ą c  

p o d  p a c h ą s k ó rz a n ą  te c z k ę z p ie n ię d z m i p rz e -  
z n a c z o n e m i d o  w p ła c e n ia d o P . K . O . B y ło  
ta m  7 ty s ię c y  z ł. W  p e w n e j c h w ili d o k o le ja 
rz a p o d b ie g ło d w ó c h m ę ż c z y z n . J e d e n  z n ic h  
s z a rp n ą ł te c z k ę , d ru g i u d e rz y ł k o le ja rz a w  g ło 
w ę ta k , ż e u p a d ł o g łu s z o n y n a z ie m ię . B a n 
d y c i rz u c il i s ię d o  u c ie c z k i.

P o n ie w a ż c a ły n a p a d  trw a ł k ilk a s e k u n d ,  
n im  k to k o lw ie k z d ą ż y ł z o r je n to w a ć s ię w  s y 
tu a c ji , s p ra w c y  n a p a d u  z d o ła li u k ry ć  s ię  w  je d 
n e j z p rz e c z n ic .

Z a a la rm o w a n a p o lic ja z a rz ą d z iła p o ś c ig . 
K o le ja rz a  o d w ie z io n o  w  c ię ż k im  s ta n ie d o  s z p i
ta la . N a p a d  w y w o ła ł w  S w ie c iu w s trz ą sa ją c e  
w ra ż e n ie .  

Krowa zdechła na widok... komornika.
W  s ą d z ie g ro d z k im  w  R a d o m iu  z n a la z ła  s ię  

o ry g in a ln a  s p ra w a  o o d s z k o d o w a n ie  z a z d e c h łą  
k ro w ę . T ło  te j s p ra w y  je s t w rę c z n ie p ra w d o 
p o d o b n e , m a b y ć z u p e łn ie  a u te n ty c z n e .

W e w s i S trz a łk o w ie  ta m te js z a w ie ś n ia c z k a  
J a n in a G a je w s k a  c h o w a ła s o b ie w  o b o rz e k ro -  
w in ę . K ro w a , ja k  k ro w a , z w y c z a jn e b y d lę d o 
m o w e , je d y n a ż y w ic ie lk a lu d z i w ie js k ic h .  
W s z y s tk o b y ło b y  w  p o rz ą d k u , g d y b y  G a je w s k a  
n ie z a c z ę ła z a le g a ć z p ro c e n ta m i z a z a c ią g n ię tą  
w K a s ie S te fc z y k a p o ż y c z k ę . Z a rz ą d K a s y  
u z y s k a ł w y ro k  e g z e k u c y jn y i p e w n g o d n ia w  
z a g ro d z ie  z ja w ił s ię k o m o rn ik  z R a d o m ia . N a 
tu ra ln ie w  d o m u  p o w s ta ł p o p ło c h .

P a n k o m o rn ik w k ro c z y ł z a m a s z y ś c ie d o  
o b o ry , a b y  z a ją ć  k ro w ę . I tu ta j n a s tą p iła n ie 
o c z e k iw a n a  tra g e d ja . K ro w a w y trz e s z c z y ła  
o c z y  n a u rz ę d o w ą o s o b ę , n a u rz ę d o w ą te c z k ę  
p o d p a c h ą , n a u rz ę d o w y  ła ń c u c h  n a s z y i p a n a  
k o m o rn ik a —  a g d y k o m o rn ik z b liż y ł s ię d o  
n ie j i d o tk n ą ł je j rę k ą , p rz e ra ż o n e  b y d lę  w y d a ło  
z s ie b ie ję k ro z p a c z y i p a d ło tru p e m , w ie rz 
g n ą w s z y ra c ic a m i. Z a p a n o w a ła k o n s te rn a c ja ,  
a n a w e t s a m  p a n  k o m o rn ik n ie  m ó g ł s ię o p ę 
d z ić p rz y k re m u  u c z u c iu  n a w id o k ta k tra g ic z 
n e g o  z g o n u .

C o n a jd z iw n ie jsz e w  te j o s o b liw e j s p ra w ie  
to o rz e c z e n ie  le k a rz a w e te ry n a r ji, d ra  W iśn ie w 
s k ie g o z  R a d o m ia , k tó ry  s tw ie rd z ił, ź e k ro w a  
z d e c h ła n a a ta k s e rc a , s p o w o d o w a n y p rz e 
s tra c h e m .

W te d y to w ła śc ic ie lk a k ro w y o s k a rż y ła  
K a s ę S te fc z y k a w W o la n o w ie , ż e p o ś re d n io  
s p o w o d o w a ła o n a ś m ie rć  k ro w y p rz e z n a s ła n ie  
k o m o rn ik a . 

Sklep 
k o I o n j a I n y 

z  m ie s z k a n ie m  o d  z a ra z  
d o w y d z ie rż a w ie n ia  

K to ? w s k a ż e a d m . „ G ło s u “ . 

Karty 
do gry

b ry d g e ‘o w e  

i p ik ie to w e
n a d e s z ły

Drukarnia - Księgarnia 

B. Miłoszewski,
N o w e m ia s to -R y n e k 1 9 .

Zamiast do palestyny wycieczka po zatoce 
Gdańskiej.

G D Y N IA , 2 6 . 1 1 . N ie z w y k le p o m y s ło w e g o  
o s z u s tw a d o p u ś c ił s ię p e w ie n k u p ie c z Ł o d z i, 
k tó ry  z a k u p ił  z a  s to s u n k o w o  n ie d u ż ą  s u m ę  ż a g lo 
w ie c  m o to ro w y  „ W a n d a ” , p o c z e m  ro z e s ła ł  d o  s z e 
re g u o rg a n iz a c ji ż y d o w s k ic h w  P o ls c e o k ó ln ik i,  
ż e b e z p o ś re d n io  p rz e w ie z ie z G d y n i d o P a le 
s ty n y  e m ig ra n tó w  ż y d o w s k ic h  b e z  w y m a g a n y c h  
d o ta k ie j p o d ró ż y fo rm a ln o śc i. P rz e d p a ru  
d n ia m i z p rz y s ta n i w  O rło w ie o d b y ła  „ W a n d a” , 
z a b ie ra ją c n a s w y m  p o k ła d z ie 4 1 p a s a ż e ró w .  
W ła d z o m  p o lic y jn y m  o ś w ia d c z o n o , iż je s t to  
w y c ie c z k a ż y d o w s k ie g o  P . W . z  Ł o d z i. P o  trz e c h  
d n ia c h b łą k a n ia s ię s ta te c z k u  p o  w o d a c h  z a to k i 
G d a ń s k ie j, „ W a n d a ” p rz y b y ła d o je d n e g o z  
n a d b rz e ż y  p o r tu g d y ń s k ie g o . W te d y d o p ie ro  
o k a z a ło s ię , ż e n ie fo rtu n n i p a s a ż e ro w ie p a d li  
o f ia rą  p o m y s ło w e g o  o s z u s ta , k tó ry  z a m ia s t d o  
P a le s ty n y  w y s ła ł ic h  n a trz y d n io w ą w y c ie c z k ę  
m o rs k ą . P o m y s ło w e g o  o s z u s ta  p o s z u k u je  p o lic ja .

Sławna artystka filmowa ukarana więzieniem.
B E R L IN . A rty s tk a f i lm o w a B ry g id a H e im  

s k a z a n a  z o s ta ła n a  2 m ie s ią c e w ię z ie n ia  z a  s p o 
w o d o w a n ie c ię ż k ie g o u s z k o d z e n ia c ia ła . M ia 
n o w ic ie a r ty s tk a d n . 2 7 s ie rp n ia , p o w ra c a ją c  
z ja k ie g o ś p rz y ję c ia , n a je c h a ła p ro w a d z o n y m  
p rz e z s ie b ie s a m o c h o d e m  p e w n ą k o b ie tę . U k a 
ra n ie a r ty s tk i g rz y w n ą p ie n ię ż n ą b y ło  n ie m o ż 
l iw e , g d y ż w y p a d e k te g o ro d z a ju z d a rz a s ię  
je j ju ż p o ra ź d ru g i.

Program Radjowy.
Warszawa — czwartek 29. XI.

6 .4 5 — 8  .0 0 A u d y c ja  p o ra n n a 1 1 .5 7  S y g n a ł c z a s u 1 2 .0 0  
H e jn a ł z K ra k o w a 1 2 .0 3 W ia d o m . m e te o ro l. 1 2 .0 5  C o d z . 
P rz e g lą d  P ra s y  P o ls k ie j. 1 2 .1 0  A u d y c ja d la d z ie c i. 1 2 .3 0  
i 1 3 .1 0 V II . P o ra n e k s z k o ln y D z ie n n ik  p o łu d n . 1 5 .3 0 Z  
ry n k u  p ra c y 1 5 .5 0  W ia d o m . o  e k s p . p o ls k . 1 5 .3 5 P rz e g l. 
g ie łd o w y 1 5 .3 5 M u z y k a le k k a  (p ły ty ) 1 6 .4 5 L e k c ja ję z .  
f ra n c . 1 7 .0 0  T e a tr W y o b ra ź n i. 1 8 .0 5  S k rz y n k a p o c z to w a .  
1 8 .1 5  I ll-c i k o n c e rt R a b c e w ic z o w e j. 1 8 .4 5 C o c z y ta ć  ( l iry 
k a ) ( s z k ic l ite ra c k i) 1 9 .0 0 A u d y c ja ż o łn ie rs k a 1 9 .2 0 P o 
g a d a n k a a k tu a ln a 1 9 .3 0  P ły ty 1 9 .4 5 P ro g ra m  n a d z ie ń  
n a s t. 1 9 .5 0  W ia d o m o ś c i s p o r to w e 2 0 .0 0  P o p u la rn a  m u z y 
k a p o ls k a 2 0 .4 5 D z ie n n ik  w ie c z o rn y 2 0 .5 5 J a k  p ra c u jo -  
m y  w  P o ls c e 2 1 .0 0  K o n c e r t m u z y k i p o ls k . 2 1 .4 5 O d c z y t.  
2 2 .0 0  K o n c e r t re k la m o w y . 2 2 .1 5  L e k c ja  ta ń c a . 2 2 .3 5 M u 
z y k a ta n e c z n a z d a n e . O a z a 2 2 .4 5 O d c z y t w  ję z . e s p e r . z  
K ra k o w a . 2 3 .0 0 W ia d o m o ś c i m e te o ro l. d la k o m u n , io tn . 
2 3 .0 5 — 2 3 .3 0  D a ls z y  c ią g  m u z y k i ta n e c z n e j.

Warszawa - piątek 30. XI.
6 .4 5 — 8  .0 0  A u d y c ja  p o ra n n a . 1 1 .5 7  S y g n a ł c z a s u 1 2 .0 ^  

H e jn a ł z K ra k o w a 1 2 .0 3 W ia d o m . m e te o ro l. 1 2 .0 5  C o d z .  
P rz e g lą d  P ra s y  P o lsk ie j 1 2 .1 0  K o n c e r t Z e s p . 1 2 .4 5  O d c z y t  
1 3 .0 0 D z ie n n ik p o łu d n io w y . 1 3 .0 5 P ły ty . 1 5 .3 0 W ia d o m .  
o  e k s p . p o ls k . 1 5 .3 5 P rz e g lą d g ie łd o w y 1 5 .4 5 G o d z d n a  
m u z y k i le k k ie j . 1 6 .4 5 A u d y c ja d la c h o ry c h . 1 7 .1 5 T n d * "  
fo r te p ia n . 1 7 .5 0  P rz e g lą d  w y d a w n ic tw 1 8 .0 0 P o g a d a n k a  
ro ln ic z a 1 8 .1 5 R e c ita l ś p ie w . 1 8 .4 5 O d c z y t 1 9 .0 0 K o n 
c e rt Z e s p . 1 9 .2 0 P o g a d a n k a  a k tu a ln a 1 9 .3 0 P ły ty 1 9 .4 5  
P ro g ra m  n a d z ie ń  n a s t. 1 9 .5 0 W iad o m . s p o r to w e 2 0 .0 0  
J a k s p ę d z ić ś w ię to 2 0 .0 5  K o n c e r t s y m f. z K o n s e rw . W  
p rz e rw ie —  D z ie n n ik  w iec z ó r , i J a k  p ra c u je m y w  P o ls c e .  
2 2 .3 0  R e c y ta c je p o e z y j. 2 2 .4 0 K o n c e r t re k la m o w y . 2 3 .0 0  
W ia d o m . m e te o ro l. d la k o m u n . 2 3 .0 5 — 2 3 .3 0  M u z y k a ta n .  
z re s ta u r , h o te lu  B ris to l.

Giełda zbożowa w Poznaniu
N o to w a n ia  z d n ia 2 6 . X I. 1 9 3 4 . Z a 1 0 0 k g . p ła c o n o

Z y to  . . , 1 3 ,7 5  -  1 4 ,0 0
P s z e n ic a 1 5 .7 5  -  1 6  5 2
J ę cz m ie ń  b ro w a ro w y 2 0 ,5 0  -  2 1 ,0 0
J ę c z m ie ń  je d n o lity ’ , 18,50-19,7^
J ę c z m ie ń  z b io ro w y 1 8 ,7 5  -  1 9 ,2 5
O w ie s 1 5 .0 0  -  1 5 ,5 0
O trę b y  ż y tn ie 1 0 ,7 5  -  1 1 ,5 0
O trę b y  p s z e n n e (g ru b e ). , 1 0 ,7 5  -  1 1 ,2 5
O trę b y  ( ś re d n ie ) 1 5 ,5 0  -  1 5 ,7 5
G o rc z y c a 4 8 ,0 0  -  5 0 ,0 0
G ro c h  V ik to rja . 4 1 ,0 0  -  4 5 ,0 0
G ro c h F o lg ie ra 3 2 ,0 0  -  3 5 ,0 0

Giełda pieniężna- B a n k P o ls k i p ła c ił w  d n iu  2 6 .1 1 . 1 9 3 4 ^  z a  "  
d o la ry  a m e ry k a ń s k ie 5 ,3 0 — 5 ,3 3 fu n ty  s z te r lin g ó w  2 6 ,4 3 ■ 
f ra n k i s z w a jc a rs k ie 1 7 2 ,6 5 f ra n k i f ra n c u s k ie 3 4 ,9 0  
g u ld e n y  g d a ń s k ie 1 7 2 ,7 2 l iry  w ło s k ie . 4 5 ,2 5

f lo re n y  h o le n d e rsk ie  3 5 8 ,7 0

R e d a k to r o d p o w ie d z ia ln y A n to n i M iło s z e w s k i w  N o w e m m ie ś c ie .
W y d a w c a C e le s ty n  M iło s z e w s k i w  N o w e m m ie ś c ie .

Chłopak d o  w s z e lk ic h p ra c , 

paStOrZ d o  b y d ła z d o je m  

s a m o tn i  m o g ą s ię z g ło s ić o d  z a ra z

MARSZAŁEK « Biała Góra, p o c z ta  R a k o w ic e .

HALLO! 'IwMiimJH A L L O ! I

„N Ę D Z N I C Y“
w /g V  I  C  T  O  R  A H U G O  

T o n ie „ a rc y d z ie ło n a d a rc y d z ie ła m i* ' —  T o n ie n a jw ię k s z y  

f i lm  ś w ia ta !!

To coś znacznie więcej!!
O d ja z d S k a z a ń c ó w  —  P ro c e s w A rra s —  B a ry k a d y  —  Ś m ie rć  

b o h a te rsk ie g o  G a v re c h e a —  o to  n ie z a p o m n ia n e m o m e n ty te g o  

p o tę ż n e g o  a rc y d z ie ła , o  ja k ie m  n ik t n ie ś m ia ł d o tą d m a rz y ć !  

Już wkrótce w Lubawie i Nowemmieśeie.

K s ią ż n ic a  K o p e m ik a ń s k a

w  T o ru n iu


